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DZIENNIK POLSKI NA LITWIE

Dwuletni dorobek Yaldasa Adamkusa

Nr 41 (13839)

Jestem agresywnym prezydentem
- Byłem bardziej agresyw

nym prezydentem, niż pozwala 
na to Konstytucja - powiedział 
prezydent Yaldas Adamkus, pod
sumowując dwuletni okres swe
go urzędowania. - Ubolewam, 
że w ciągu tych dwóch lat, nie 
udało się nam rozstrzygnąć pro
blemów gospodarczych i socjal
nych, że również nie udało się 
nam uwolnić inicjatywy gospo
darczej, od której w znacznym 
stopniu zależy dobrobyt kraju i 
obywateli - przyznał prezydent.

Prezydent Yaldas Adamkus wy
raził nadzieję, że w ciągu kolejnych 
trzech lat jego kadencji Litwa zo
stanie pełnoprawnym członkiem 
albo NATO, albo Unii Europejskiej. 
- Wszystko jednak wskazuje, że naj
prędzej będzie to NATO - powie
dział prezydent podczas wczoraj
szego spotkania w Urzędzie Prezy
denckim z dziennikarzami.

Zainteresowanie okoliczno
ściowym przemówieniem prezy
denta było ogromne, bowiem mó
wił nie tylko o swojej pracy, ale 
też poruszył aktualne problemy 
polityczne, gospodarcze i socjal
ne kraju.
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pomocy w rozwijaniu sadownictwa, 
warzywnictwa, zakładaniu lasu, a tak
że w prowadzeniu innej nietradycyj- 
nej działalności.

Zdrowie
Po raz pierwszy powstała możli- Str.

wość korzystania w Wilnie z seansów 
terapii tlenowej według metodyki 
profesora Manfreda von Ardenna.
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To są dopiero bajki 
na dobranoc! ■
Dzisiaj pierw- '
sza niezwykła 
przygoda. Prze
czytajcie uważnie stro
nę. Tyle tu ciekawego. 
Na przykład, o ostatnim 
dniu zabaw i szałów, 
czyli o zapustach. I

Powroty

Podczas spotkania prezydenta z dziennikarzami przy kawie, Valdas Adamkus próbował wcie
lić się w roię operatora Fot. ELTA

Bardzo lubiłem te spotkania-jako 
powiew z lepszego, łagodniejszego 
świata, bowiem panna Zofia przy
jeżdżała na Litwę rzadko i na krótko.
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Czas odnowy politycznej
Prezydent zaznaczył, że ten rok jest 

rokiem wyborów, który przyniesie krajo
wi odnowę polityczną oraz nową kulturę 
polityczną.

- Możemy i musimy przejść od kon
frontacji oraz dyktatu rządów jednopar
tyjnych, do partnerskiej współpracy róż
nych sił politycznych i otwartej, służącej 
ludziom polityki - mówił prezydent 
Adamkus. Podkreślił też, że dziś najbar
dziej korzystne dla kraju i obywateli de
cyzje były podejmowane wyłącznie 
uwzględniając różne poglądy oraz prze-

ciwstawiając się naciskom interesów 
partyjnych.

- Pracując z obecną większością w 
Sejmie stale sprzeciwiałem się takim 
naciskom. Nie mogłem i nie będę mógł 
w przyszłości przytakiwać zapędom partii 
rządzącej, jaka by ona nie była, aby rzą
dzić w kraju jak we własnym folwarku. 
Dlatego też starałem się na najważniej
sze stanowiska w kraju mianować tylko 
samodzielne osoby, które potrafią wyjść 
poza krąg interesów partyjnych bądź gru
powych - powiedział prezydent. - Wszy
scy pamiętają chyba, jak trudno było 
uzgodnić z większością sejmową, żeby

Urzędem Kontroli Państwowej kiero-
wała osoba nie podlegająca konserwaty-
storn. Dziś widzimy, i-t ta decyzja spraw
dziła się - Kontrola Państwowa śmiało 
zabrała się do wyjaśnienia skandalicz
nych spraw, związanych z defraudacją 
majątku państwowego - dodał Adamkus.

Co wiedział prokurator
Ubolewał też, że prokurator gene

ralny wcześniej nie dostrzegał nadużyć 
w spółkach skarbu państwa, takich, jak
“Lietuvos energija”, .Maźeikią nafta”
oraz “Lietuvos geleźinkeliai”.

(Dokończenie na str. 3)

IMiliardowe sumy zostaną zwrócone właścicielom i potomkom przedwojennych
posiadaczy żydowskich polis ubezpieczeniowych

Splata grzechów
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Śmiem 

twierdzić, że
na Litwie
młodzież 
jeszcze nie 
jest zepsuta 
Zachodem. 
Tu nadal ist
nieje dość 
duża spój-
ność młodzieży z rodziną.

S.11

Echa wizyty Yytautasa Landsbergisa w Warszawie ««KOl 'i-J.

Dobre, ale zakłócone
“W ciągu najbliższych 

dwóch łat pięć największych eu
ropejskich towarzystw ubez
pieczeniowych rozliczy niewy
płacone polisy ubezpieczeniowe 
wystawione ofiarom Holocau
stu. Dotyczy to również osób ży
dowskiego pochodzenia oraz 
ich potomków, zamieszkałych 
przed II wojną światową na Li
twie” - oświadczył na wczoraj
szej konferencji prasowej prze
wodniczący Litewskiej Wspól
noty Żydowskiej Szymon Alpe- 
rowitz.

Wypłaty przedwojennych 
polis ubezpieczających życie i 
zdrowie Żydów zostały możliwe 
dzięki Międzynarodowej Komi
sji ds. Roszczeń Ubezpieczeń 
Okresu Holocaustu (ICHEIC), a 
także przedstawicielom organi
zacji żydowskich oraz państwu

izraelskiemu. Przekonali oni, 
głównie Niemcy, że sprawiedli
wości historycznej powinno 
stać się zadość, a pieniądze za 
ubezpieczenia muszą być zwró
cone, jeśli nie bezpośrednim ; 
właścicielom, wielu z których 
zostało rozstrzelanych w get
tach, lub zamęczonych w nie
mieckich kacetach, to przynaj
mniej ich prawowitym potom
kom. Według nieoficjalnych da
nych, mowa może iść o miliar
dach dolarów.

Uproszczona procedura
Na Litwie ubiegać się o 

zwrot należnych pieniędzy, zda
niem Alperowitza, może 500- 
600 osób (obecnie Litwę za
mieszkuje około 6 tys. Żydów). 
Kampania informacyjna potrwa 
około 4 miesięcy. Rozliczenie

polis - około 2 lat. Jak podkre
ślano na konferencji prasowej, 
procedura składania formularzu 
rozliczeniowego będzie maksy
malnie uproszczona. Organiza
torzy zdają sobie sprawę, że do
kumenty potwierdzające polisy 
ubezpieczające życie, lub zdro
wie mogą być zaginione. “Ape
lujemy, aby osoby zaintereso
wane składały podania, wystar
czy, że osoba zainteresowana 
lub jej bezpośredni potomek 
wiedzą, że byli ubezpieczeni - 
pozostałych formalności dopeł
ni ICHEIC” - zapewniał prze
wodniczący Wspólnoty Żydow
skiej, którą ICHEIC upoważniła 
do przyjmowania roszczeń Ży
dów litewskich - teł. 613003, 
fax. 227915.

Przewodniczący Sejmu Vy- 
tautas Landsbergis, który prze
bywał z wizytą w Polsce, w 
wywiadzie dla 1 programu
UPolskiego Radia” powiedział,
że nie ulegnie przedawnieniu 
zbrodnia dokonana przez bry
gadę Armii Krajowej w litew
skiej wsi Dubinki.

Przewodniczący Sejmu RL 
podkreślił, że nazwiska żołnierzy 
biorących udział w pacyfikacji li
tewskiej wsi w czasie ostatniej 
wojny, nie są znane. Przypomniał, 
że wcześniej litewska Prokuratu
ra Generalna badała sprawę pacy
fikacji polskiej wsi Glinciszki

przez Litwinów służących pod 
niemiecką komendą. W związku 
z tym kilku osobom przedsta
wiono zarzuty. (Według informa
cji posiadanej przez “Kurier Wi
leński” sprawę umorzono).

Yytautas Landsbergis określił 
stosunki polsko-litewskie jako do
bre, ale - jak się wyraził “zakłóco
ne od czasu do czasu przez ludzi, 
któiym zależy na ich popsuciu”. Nie 
chciał jednak bliżej określić pro
wokatorów. Wyraził opinię, że spra
wy błahe często są traktowane zbyt 
sensacyjnie i odpowiedzialnością 
za to obciążył dziennikarzy.

Inf.wlasna

(Dokończenie na str. 2)

Sentencfa dnia
Celem życia jest żyć. To 

znaczy być świadomym - za
zdrośnie, do upojenia, po
godnie, bosko świadomym.

Henry Miller 4 770799 000005
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Nowy profil Głównej Komisji Wyborczej
Główna Komisja Wyborcza (GKW) w listach partyjnych do rad 

samorządów intensywnie wyszukuje kandydatów, usiłujących ukryć 
wyroki sądowe bądź dawną współpracę z KGB.

Zgodnie z ordynacją wyborczą do rad samorządów, kandydaci, 
którzy ukryli swe wyroki w sprawach karnych bądź nie poinformowali 
o tym w zgłoszonych GKW ankietach, są skreślani z list wyborczych. 
Podobny los czeka też te osoby, które świadomie współpracowały ze 
specjalnymi służbami państw obcych, nie informując o tym GKW.

Spotkanie ministrów
w Rydze spotkali się sekretarz stanu Ministerstwa Spraw Za

granicznych Łotwy Marls Riekstinis, wiceminister spraw zagra
nicznych Litwy Yygaudas Uśackas oraz kanclerz Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych Estonii Indrek Tarand.

Na spotkaniu omówione zostały problemy współpracy regional
nej, procesy integracji UE i NATO oraz stosunki z sąsiednimi pań
stwami.

Jazda bez świateł
Informacja uczestnikom ruchu

Straty wzrosły o blisko 22 min Lt
Spółka “Marijampoles pleno konseiwai” według nie ostatecznych 

danych w ubiegłym roku poniosła straty na sumę 21 min 836 tys. Lt. 
Po kontroli finansowej, przeprowadzonej w ramach przygotowań do 
prywatyzacji przedsiębiorstwa, suma strat jeszcze może się zmienić.

Ponadto zostaną też sprecyzowane zobowiązania finansowe przed
siębiorstwa.

Park Grutas - być czy nie być
Wczoraj w gmachu Sejmu odbyła się konferencja na temat eks

pozycji pomników komunistycznych w lesie Grutas.
Około 40 patriotycznie nastawionych organizacji społecznych od 

roku walczy z uchwałami rządu, zezwalającymi na urządzenie w pry
watnym lesie Grutas ekspozycji pomników okresu sowieckiego.

Na konferencję przygotowano “Sprawę Grutasu”. Jest to zbiór od
pisów dokumentów, obrazujących historię tworzenia parku Grutas i 
protestów przeciwko temu.

Na eksport - bydło
Komisja Unii Europejskiej postanowiła zezwolić eksport bydła - 

byków, świń, koni, owiec i kóz z Litwy do krajów UE. Dotychczas 
podobne zezwolenia wydawano tylko na eksport koni.

Z Kłaipedy do Bałtijska
Na rozpoczętym wczoraj w Kłajpedzie posiedzeniu rady najwięk

szego w Europie euroregionu “Baltija” powiat kłajpedzki przekazał 
przewodnictwo miastu Bałtijsk.

Ponadto na posiedzeniu zapadła decyzja o utworzeniu funduszu 
euroregionu, poinformowano o przygotowaniach do planowanej na 
koniec października w Kłajpedzie wystawy euroregionu “Baltic Expo 
2000”, zapoznano z działalnością grupy roboczej do spraw socjalnych, 
planowania przestrzennego oraz ekologii.

Wzrosła ilość ładunków i pasażerów
w styczniu, w porównaniu z analogicznym miesiącem ub. roku 

zakres przewozów kolejowych wzrósł o 16,5 %.
Liczba pasażerów samolotów spółek lotniczych wzrosła o 7,5 %, a 

ładunków przybyło o 73,2 %.

Policja portowego miasta prosi o pomoc
z braku dostatecznych środków dla zapewnienia bezpieczeństwa 

w mieście policja klajpedzka postanowiła zwrócić się do przedsię
biorstw miejskich i samych mieszkańców z prośbą o wszechstronną 
pomoc.

Inicjatorzy akcji pomocy policji oczekują, że znajdą się chętni do 
pomocy w zapewnieniu bezpieczeństwa miastu i jego mieszkańcom.

Tylko jeden kupiec
Pogrążoną w milionowych długach spółkę paliwową “Yentus naf

ta” chce nabyć tylko jeden klient, którego nazwisko nie zostało poda
ne. Wyszło to na jaw wczoraj, gdy Fundusz Majątku Państwowego 
zakończył przyjmowanie zgłoszeń konkursu prywatyzacyjnego.

Kapitał zakładowy “Yentus nafta” sięga 69,1 min litów. Do pań
stwa należy 90,3 proc, akcji spółki, w trybie publicznego konkursu 
sprzedaje się cały pakiet.

Dzień Filokarcisty
Po raz pierwszy litewscy filokarciści w Szawlach będą mieli swój 

dzień. Wjjiątek w miejskim Muzeum Fotografii odbędzie się konfe
rencja “Źródła litewskich widokówek”, czynnych będzie kilka wy
staw pocztówek.

Z okazji Dnia Filokarcisty szawelskie muzeum “Auśra” otrzyma 
prywatną kolekcję około 60 tys. widokówek. Kolekcję pocztówek z 
różnych krajów świata, w tym litewskich zgromadzili wieloletni fotore
porter agencji ELTA Antanas Dilys i jego syn Raimondas.

Stop: duńskiej wołowinie
Litewska Państwowa Służba Weterynaryjna, po otrzymaniu in

formacji o możliwym źródle wścieklizny krów, tymczasowo powstrzy
mała wwóz do Litwy duńskiej wołowiny i wyrobów z niej.

W Danii bydło zapada na wściekliznę prawdopodobnie zarażając 
się poprzez pasze, a objawy choroby występują dopiero po 5-6 latach. 
W przypadku spożycia skażonego mięsa przez człowieka objawy cho
roby mogą się zjawić po 5-10 latach.

Od dzisiaj, czyli 1 marca, zmo
toryzowani mogą odetchnąć z ulgą 
- nie ma strachu, że policjant uka- 
rze 20 - litowym mandatem za jaz
dę bez krótkich świateł. Czteromie
sięczna udręka całodobowego 
oświetlania jezdni - skończona.

Z ulgą odetchną też zapominal
scy, którzy często-gęsto zostawiali 
swoje samochody z włączonymi 
światłami i przez to mieli potem kło
poty z uruchomieniem silnika - 
osłabiony akumulator nie chciał 
“kręcić”.

Oszczędni też mająpowody do 
radości. Palące się żarówki niewie
le, ale zawsze tam jakąś porcję prą
du pobierały, a znaczy ileś tam mi- 
lilitrów benzyny pożerały.

Wczoraj do redakcji zadzwonił 
Czytelnik, który powiedział, że 
chciał się w policji drogowej upew
nić czy, oby na pewno odwołuje 
się “sezon świetlny”. Dyżurny ofi
cer powiedział mu, że na krótkich 
światłach ma się jeździć jeszcze 
przez miesiąc - do 1 kwietnia.

Sprawdziliśmy, przepisy ruchu 
drogowego (wydanie z roku 1999) 
w tym wypadku wyraźnie wskazu
ją na datę 1 marca. Skąd takie dez
informowanie kierowców?

Juozas Truska, komisarz poli
cji drogowej, był pewien, że to nic 
innego, jak tylko przejęzyczenie się 
kolegi.

- Być może policjant ten sły
szał, że w drodze są nowe przepi-

Wczoraj niektórzy kierowcy (patrz jeep) już myśieii o dniu dzisiejszym i
Fot. Marian Paluszkiewiczjeździli bez świateł

sy ruchu drogowego. Tak, nowa 
redakcja przepisów zakłada, że ze 
względów bezpieczeństwa pie-

Jak powiedziano w drogówce, 
w najbliższym czasie nowe przepi
sy mają być zatwierdzone, ale obo-

szych kierowcy będą zobowiązani wiązek jazdy ze światłami do 1
do całodobowej jazdy z krótkimi 
światłami od ł listopada do 1 
kwietnia. Według zaleceń progra
mu PHARE, taka jazda ze światła
mi miała być przez okrągły rok, 
podobnie jak np. jest to praktyko
wane w krajach skandynawskich. 
Jako jeden ze współautorów pro
jektu uważałem, że na Litwie wy
starczy 5 miesięcy.

kwietnia będzie dotyczył dopiero 
przyszłego sezonu zimowego. No
tabene, w nowych przepisach zo
stanie zróżnicowana kara za jazdę 
po pijanemu - kto będzie miał mniej 
promili “w czubie”, ten od tego 
“zalanego na śmierć” zapłaci 
mniejszy mandat. Ale o tym napi- 
szemy w kolejnych numerach.

Aleksander Borowik

(ELTA,BNS)
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Spłata grzechów Trzy wystawy za jednym

(Dokończenie ze str. 1)

Muszą siedzieć
“Kurier” interesowało stano

wisko obecnego na konferencji 
parlamentarzysty, członka sejmo
wego Komitetu Praw Człowieka 
Emanuelisa Zingerisa w sprawie 
losów Litwinów LileUdsa i Gimźau- 
skasa, oskarżonych przez między
narodowe organizacje żydowskie 
o morderstwa Żydów podczas II 
wojny światowej.

Przypomnijmy, że litewski wy
miar sprawiedliwości z powodu 
złego stanu zdrowia oskarżonych 
ustawicznie zwleka z rozpatrywa
niem tych spraw karnych.

“Sądzę, że po przyjęciu popra-

wek do Kodeksu Postępowania 
Karnego (zgodnie z tymi popraw
kami oskarżony może uczestniczyć 
w rozprawie sądowej “zaocznie” - 
niekoniecznie na ławie oskarżo
nych, a będąc u siebie w mieszka
niu, czy w szpitalu) sprawa ta ru
szy z miejsca” - powiedział Zinge
ris.

podejściem

Z nadejściem 
wiosny

Długo oczekiwana wiosna już 
tuż tuż. Właśnie dzisiaj doczekali
śmy tej kalendarzowej. Na pewno 
większość już marzy, by jak naj-
szybciej zrzucić z siebie ciężkie fu-

Czy powinni oni, po upływie tra, a nawet nieco się zmienić. Wio-
tylu lat okazać się w więzieniu?

“Jeśli sąd udowodni inkrymi-
sną przecież zmienia się nie tylko 
przyroda, ale też my sami.

Jaki kolor włosów w tym sezo-nowane im zarzuty - bez żadnej 
wątpliwości. Tak jest na całym nie najmodniejszy? Jakie są nowe
świecie” - zdecydowanie odpowie
dział Emanuelis Zingeris - syn Po
liny Tatarskyte - więźniarki kowień

sty le, trendy w makijażach? Co no
wego może zaproponować rynek ko
smetyczny? Jaki zapach jest najmod-

skiego getta i niemieckiego obozu niejszy? Podczas 7 międzynarodo
koncentracyjnego.

Paweł Kobak

» Potrzeba całkowitej przejrzystości i jawności

Co będzie z “Lietuwos dulos”?
Zdaniem sejmowej frakcji 

opozycyjnej LDPP Povilasa Gyly- 
sa, nadal trwa burzenie funda
mentu gospodarczego państwa. Na 
wczorajszej konferencji prasowej 
zaznaczy! on, że struktury wła
dzy bynajmniej nie reagują na 
oświadczenie LDPP, zawierające 
zatroskanie w związku z prywa
tyzacją “Lietuvos dujos”.

Dlatego też, powiedział poseł, 
frakcja LDPP w najbliższym czasie 
zaprosi do rozmowy ministra go
spodarki Yalentinasa Milaknisa, 
podczas której spróbuje wyjaśnić 
los “LietuYOS dujos”.

Parlamentarzysta powiedział, 
że 22 marca odbędzie się konferen
cja “Prywatyzacja obiektów stra
tegicznych - zagrożeniem bezpie
czeństwa narodowego”. Jak poin
formował P. Gylys, zaproszeni zo
staną przedstawiciele Urzędu Pre
zydenta, rządu. Sejmu, związków

zawodowych, przedsiębiorców i 
inteligencji. “Nie odrzuca się rów
nież możliwości akcji społecz
nych, co jest obiektem uzgadnia
nia z innymi partiami polityczny
mi, siłami i organizacjami społecz
nymi” - powiedział członek frakcji 
LDPP P. Gylys.

ELTA już informowała, że 
P. Gylys żąda całkowitej przejrzy
stości i jawności w rozstrzyganiu 
spraw reorganizacji nie tylko “Lie- 
tuvos dujos”, ale też innych obiek
tów strategicznych kraju. Profesor 
P. Gylys, który w imieniu frakcji 
LDPP w ubiegłym tygodniu pod
pisał oświadczenie “O prywatyza
cji “Lietuvos dujos”, uprzedził 
większość rządzącą, że LDPP zro
bi wszystko, aby się nie powtó
rzyła historia oddania “Maźeikią 
nafty” “Williamsowi” i nie została 
zawarta jeszcze jedna zgubna dla
Litwy transakcja. (ELTA)

wych targów “Pelene 2000”, które
odbędą się w dniach 2-5 marca, na 
te pytania z łatwością znajdziemy 
odpowiedzi.

I to jeszcze nie wszystko. Albo
wiem jednocześnie z targami “Pele
ne” odbywa się 4 wystawa ubrania, 
skóry i futra “Lietuviśkos mados 
2000” oraz 3 międzynarodowa spe- 
cjalistyczna wystawa “S.T.Z.” 
(Sport. Turystyka. Zdrowy styl ży
cia.). A więc wszystko, co związane 
z pięknem, modą i zdrowiem, znaj
dziemy w jednym miejscu.

W tym roku swoje stoiska bę
dzie prezentowało 117 firm. Ogól
na powierzchnia wystawy - targów 
wynosi 3 500 m kw.

Odczyty wygłoszą specjaliści 
z zagranicy. W sali nr I będzie po
dium, na którym modelki zaprezen
tują najnowsze uczesania, stroje, 
tendencje w makijażu i manicure.

Na wczorajszej konferencji pra
sowej w Litexpo niejednokrotnie 
podkreślano, że, chociaż ludzie 
mogą sobie pozwolić na coraz 
mniej, jednak piękno, atrakcyjny 
wygląd zawsze będą przedmiotem 
zainteresowania.

Cena biletów na wszystkie trzy 
wystawy - 8 litów.

Agnieszka Skinder
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Dwuletni dorobek Yaldasa Adamkusa Opinia z ulicy

r
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Jestem agresywnym prezydentem
(Dokończenie ze str. 1)

-Niedawno eks-minister gospo
darki powiedział, że wiedział o mi
lionowych kradzieżach w litewskiej 
rafinerii, lecz nie mógł temu zaradzić. 
Czy wiedzieli o tym też jego partia i 
prokurator generalny? Jeśli wiedzie
li, to dlaczego nic nie robili? - zasta
nawiał się prezydent. Zapytany, czy 
będzie dążył do zdymisjonowania 
prokuratora, który w mediach czę
sto jest nazywany “kieszonko
wym” prokuratorem, prezydent po
wiedział, że na razie nie podejmie 
kroków w tym kierunku.

- Wypowiedziałem swoje zda
nie i sądzę, że rząd powinien sam 
podjąć decyzję w tej sprawie - po
wiedział prezydent.

Ganił i chwalił

Yaldas Adamkus zarzucił kon-

serwatystom, że przed rokiem, kie
dy odnotowano recesję gospodar
czą, zabrakło im woli i chęci, aby 
uświadomić sobie realia.

- Prosiłem wtedy konserwaty
stów o sporządzenie programu an- 
tykryzysowego. Programu, który 
pomógłby zapobiec wstrząsom go
spodarczym i społecznym. W od
powiedzi usłyszałem ich zapewnie
nia, że prowadzimy sprawy lepiej 
niż Duńczycy - powiedział Adam
kus. - Ale temu nie pozwalała wie
rzyć istniejąca sytuacja - dodał.

Mimo słów krytyki wypowie
dzianych pod adresem poprzednich 
rządów konserwatystów, prezy
dent nie omieszkał pochwalić obec
nego rządu Kubiliusa - również kon
serwatystów, który, jak powiedział, 
nie składa obietnic bez pokrycia.

przyznaje się do popełnionych błę
dów i stara się je naprawiać.

Zdrowy lak rydz

Oświadczenie Komisji Spraw Zagranicznych Sejmu RP

Posłowie zaniepokojeni
Zaniepokojenie “niektórymi 

wydarzeniami dotyczącymi Pola
ków będących obywatelami pań
stwa litewskiego” wyrazili w przy
jętym we wtorek oświadczeniu po
słowie sejmowej Komisji Spraw 
Zagranicznych.

“Przeciągające się kłopoty z re- 
stytucjąmienia prywatnego, nierów
ne traktowanie polskiego i litewskie
go szkolnictwa na terenach zamiesz
kałych w sposób zwarty przez Pola
ków, utrudniony dostęp obywateli 
litewskich narodowości polskiej do 
urzędów, lituanizacja pisowni pol
skich nazwisk, a także proces pol
skich działaczy samorządowych i 
przesłuchiwania przez prokuraturę 
żołnierzy Armii Krajowej - pogarsza-

jąklimat naszych wzajemnych sto
sunków” - czytamy w oświadczeniu.

“Wierzymy, że dobre stosunki 
między prezydentami, rządami, parla
mentami i wieloma instytucjami Pol
ski i Litwy, mogą i powinny być przy
kładem dla wszystkich, że szacunek i 
przestrzeganie praw i wolności po
szczególnych osób oraz wolności 
mniejszości narodowych i religijnych 
stanowi fundament demokratycznej 
Europy. Zwracamy się do prezyden
tów i rządów Polski i Litwy oraz do 
parlamentarzystów o podjęcie dal
szych działań zmierzających do wy
eliminowania z naszych stosunków 
wszystkiego, co zagraża ich dobre
mu rozwojowi” - kończy się oświad-
czenie Komisji. (PAP)

Przy okazji drugiej rocznicy 
urzędowania Yaldasa Adamkusa, 
dziennikarze interesowali się sta
nem zdrowia 75-letniego prezy
denta.

- Po ostatnich badaniach by
łem szczerze zaskoczony. Czuję się 
świetnie - powiedział prezydent. - 
Na początku kadencji były pro
blemy ze zdrowiem. Miałem wy
soki poziom cholesterolu we krwi. 
Dziś jest lepiej niż nawet spodzie
wali się lekarze - dodał. Yaldas 
Adamkus już tradycyjnie co
dziennie chodzi na pływalnię, a 
ostatnio, jak zdradził dziennika
rzom, ma możliwość raz w tygo
dniu zagrać w tenisa.

Stanisław Tarasiewicz

Kto pretenduje 
do Rady?

Zatrzymany przedsiębiorca 
kowieński Dainius Daukśas wy
cofał się z listy kandydatów Naro
dowej Partii Ludowej (NPL).

Jak poinformować przewodni
cząca tej partii Laima Andrikiene, w 
piątek zatrzymany na 10 dób kan
dydat NPL do Rady Samorządu Ko
wieńskiego D. Daukśas zwrócił się 
pisemnie do Dzielnicowej Komisji 
Wyborczej m. Kowna i Głównej 
Komisji Wyborczej z prośbą o skre
ślenie go z listy kandydatów.

29-letniemu D. Daukśasowi 
wytoczono dwie sprawy karne.

Liderka NPL wyraziła nadzieję, 
że ten incydent nie zmniejszy moż
liwości listy NPL podczas wybo
rów do rad samorządowych 19
marca. (BNS)

Jak pand) ocenia pracę prezydenta 
Yaldasa Adamkusa w ciągu dwuletniego 

okresu sprawowania władzy?
Edmundas Kisielius, 

kierownik agencji 
ochroniarskiej

Ogólnie prezydenta oceniam 
bardzo przychylnie. W czasie 
jego kadencji zrobiono wiele do
brego. Naprawdę nie potrafię 
wymienić jakichś minusów czy 
niedociągnięć Adamkusa. To 
dzięki niemu została wprowadzo
na na Litwie jakaś stabilizacja. 
Głosowałem na Adamkusa i nie 
żałuję tego. Obecnie głosował
bym na niego ponownie.

W T I}

Rusłan Siwoborot, 
urzędnik

Nie mogę powiedzieć o na
szym prezydencie nic złego, nic 
dobrego. Ogólnie uważam, że nie 
przynosi on wstydu naszemu 
krajowi i chociaż polityką się nie 
interesuję, mogę powiedzieć, że 
prezentuje się on dobrze, stara 
się coś zrobić. Jednak nie mogę 
dokładniej wymienić jakichkol
wiek jego dobrych uczynków. 
Zresztą, złych też nie.

Kronika kryminalna
Departament Policji MSW RL podaje: 28 lutego br. w kraju zano

towano 185 przestępstw, w tym: 1 zabójstwo, 2 obrażenia ciała, 12 
chuligańskich ekscesów, 6 rabunków, 164 kradzieże. Skradziono 6 
samochodów, znaleziono - 5.

Zanotowano 15 wypadków drogowych i 5 pożarów. Znaleziono zwło
ki 2 osób. Zatrzymano 23 podejrzanych o popełnienie przestępstw. J-

Zabójstwo
29 lutego o godz. 1.15 w 

mieszkaniu M. A. (ur. 1946 r.) przy 
ul. Lentvario w Kownie znalezio
no zwłoki A. P. (ur. 1966 r .) z 
obrażeniami twarzy. Podejrza
nych - właścicielkę mieszkania 
oraz J. Ś. zatrzymano.

V. K. (ur. 1973 r.) - to mieszkańcy szykówki “Lietuvos rytasa” przy
ul. Żveją w Wilnie, podczas tre-Kowalczuk. Podejrzanych zatrzy

mano na 48 godzin. Wszczęto spra
wę kamą.

I

Paweł Simkin, emeryt

Na początku Adamkus podo
bał się mi bardzo, potem po pro
stu przestałem interesować się 
polityką. Mogę powiedzieć tyl
ko tyle, że jest to inteligentny 
człowiek, umie się zachować, po
wiedzieć, znaleźć się w sytuacji. 
A polityką nie interesuję się dla
tego, że nie widzę w niej żadne
go sensu.

Edyta Poplavskaite, 
studentka

Nie przechytrzyli policji
28 lutego o godz. 23 funkcjo

nariusze komisariatu policji rejo
nu wileńskiego i posterunków 
policji w Rudominie i Rukojniach, 
działając w ramach zaplanowanej 
wcześniej akcji, na szosie Kowal- 
czuki-Pietruliszki zatrzymali samo
chód UAZ 3909 bez numerów re
jestracyjnych. W pojeździć zna
leziono 4 beczki (po 200 litrów) 
spirytusu oraz jeszcze 150 litrów 
tego samego płynu w różnych po
jemnikach, Kierowca samochodu 
i pasażer zbiegli z miejsca wypad
ku, razem z nimi próbował uciekać 
kierowca towarzyszącego ładun
kowi samochodu audi 100. Poli
cjanci jednak przewidzieli podob
ny manewr i mniej więcej po kilo
metrze pościgu podejrzanych uję
to. Wszyscy trzej zatrzymani - E. 
J. (ur. 1974 r.), S. W. (ur. 1977 r.) i

“Panleńskl” chuliganizm
27 lutego około godz. 20 w po

bliżu klubu “Viva” przy ul. Żirmuną 
w Wilnie grupa dziewczyn pobiła 
O. B. (ur. 1980 r.). Poszkodowanąz 
obrażeniami twarzy i brzucha 
umieszczono w szpitalu.

Rabunki
28 lutego około godz. 4 do skle

pu ZSA “Sonata” przy ul. Subocz 
w Wilnie, po wyłamaniu zamku w 
drzwiach, wdarli się 3 zamaskowa
ni osobnicy. Napastnicy związali 
znajdującą się w pomieszczeniu 
sprzedawczynię N. K. i zrabowali 
2.620 litów.

***
28 lutego o godz. 17.30 na klat

ce schodowej domu przy ul. Ryśi- 
ninką w Kłajpedzie 2 mężczyźni po
bili A. (ur. 1961 r.) i odebrali mu do
kumenty, pierścionek i 200 marek 
niemieckich. Straty -1.000 litów.

WTrening"
28 lutego z garderoby hali ko-

ningu, zawodnikowi z portugal
skiej drużyny “Porto” J. C. R. R. 
(ur. 1975 r.) skradziono łańcuszek, 
zegarek, dokumenty i 63 USD. 
Straty - 4.052 lity.

Wypadek drogowy
28 lutego o godz. 7.30 na 16 

km szosy Wilno-Święciany (re
jon wileński) doszło do poważ
nej kraksy. Samochód audi 80, 
prowadzony przez Irenę K. prze
kroczył bezpieczną prędkość, co 
było szczególnie niebezpiecznie 
na śliskiej nawierzchni, i uderzył 
w jadący naprzeciw fiat. Jak po
informowano nas w rejonowej 
policji drogowej, kobieta w cięż
kim stanie została odwieziona na 
oddział reanimacji. Kierowca fia
ta Liudas G. oraz jeden z jego 
pasażerów Iwan S. doznali obra
żeń ciała i leczą się ambulatoryj
nie. Pasażerka Dalia A. z uszko
dzeniem kręgosłupa również 
znajduje się na oddziale reanima
cji-

Zenoida Lukośevićiene, 
emerytka

Bardzo dobrze oceniam pra
cę naszego prezydenta. To jego 
dążenie do zgody jest naprawdę 
znaczące. Jest on bezkonflikto
wy, dużo zrobił. Dzięki niemu 
byli agenci KGB przyznają się do 
współpracy ze strukturami repre
syjnymi.

Przygotowała
Irena Bakunowicz

Ja osobiście nie głosowałam 
na Adamkusa i zadowolona z jego 
rządów nie jestem. Bardziej go 
znam niejako polityka, a jako fun
datora różnorodnych akcji dobro
czynnych. Odnoszę niekiedy wra
żenie, że jego głos tak naprawdę 
nie jest decydujący. Moim zda
niem, prezydent powinien być 
bardziej stanowczy.

r 
i

Rozmawiała Agnieszka Skinder, fot. Marian Paluszkiewicz

KURSY KIEROWCÓW
WSZYSTKICH KATEGORII

Grupy wieczorowe i dzienne.
Grupy intensywnej nauki.
Nauka zaoczna, indywidualna.
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Wykłady w jęz. litewskim i rosyjskim. _ 
Konsultacje w zakresie przepisów ruchu drogowego dla osób, 
które nie zdały egzaminu bądź zostały pozbawione prawa jazdy. 
Plac do nauki jazdy, komputery, najnowsze programy, literatura.
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5 marca - Dzień „Kuriera Wileńskiego” w Landwarowie

99

Śpiewaj razem z nami
GPz/a piosenPa, tam zgoPa / ragość”

Zespół rodziny Żej mów zaprasza na koncert 
do Domu Parafialnego w Landwarowie 

w dniu 5 marca br. o godz. 11.30.

Jednocześnie odbędzie się spotkanie z dziennikarzami „Kuriera Wileńskiego”. 
Bilety do nabycia bezpośrednio przed koncertem.
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Patronat prasowy “Kurier Wileński”

5 marca
Zapusty

Pożegnamy “Laśinini 9

nowitamy “Kanapini”!

Uniwersytet Jagielloński 
obchodzi w 2000 roku 600-le- 
cie odnowienia Akademii Kra
kowskiej przez króla Władysła
wa Jagiełłę i z tej okazji organi
zuje zjazd absołwentów UJ w 
Krakowie 29 września -1 paź
dziernika 2000 roku.

Zainteresowanych udzia
łem prosimy zwracać się o błiż- 
sze informacje do UNIYERSI- 
TAS STUDIORUM POLON A 
ZlLNENSlSw Wiłnie, ul. Aguo- 
nii 22, tel. 33 03 06.

Niech żyje zabawa
W sobotę, 26 lutego, wieczo

rem, w hotelu „Draugyste” przy 
ul. Ćiurlionio, a raczej w jego naj
większej sali bankietowej słysza
ło się ożywione rozmowy po polsku. 
A na dole jeden po drugim wciąż 
podjeżdżały samochody. Odbywała 
się wielka zabawa zapustowa, zor
ganizowana przez Zwierzynieckie 
Kola Związku Polaków na Litwie.

Imprezę swą obecnością za
szczycili prof. Eufemia Teichmann, 
Ambasador RP, prof. Mieczysław 
Jackiewicz, Konsul Generalny oraz 
inni pracownicy konsulatu.

Jak poinfonnował podczas 
otwarcia zabawy Ryszard Maciej- 
kianiec, prezes ZPL, kilka tygodni 
temu organizatorzy mieli pewne 
obawy, że nie będzie tak wielu chęt
nych, aby zapełnić około 200 
miejsc. A jednak później okazało 
się, że tego było za mało. Gros go
ści, którzy przybyli bezpośrednio 
przed zabawą, musiało odjechać z 
niczym, gdyż sala była przepełnio
na. Organizatorzy przepraszają 
wszystkich, którzy nie trafili na za
bawę. Na przyszły rok pomyślą o 
zamówieniu jeszcze większej sali. 
Prezes życzył wszystkim, aby ba
wić się bez polityki i być na luzie.

■ ■■

Pani Ambasador powiedziała, 
że Polacy umieją i lubią się bawić, 
życzyła zgromadzonym Rodakom 
dobrego nastroju i miłej zabawy. 
Rzeczywiście, z miejsca wytworzy
ła się wspaniała atmosfera. Pod- 
brodzka „Wiza”, jak zwykle, okaza
ła się na poziomie. Bal zainauguro
wał występ grupy tanecznej zespo
łu „Wilia”. Następnie pięknie zagrał 
na ski^zypcach Wincenty Żylionis, 
dedykując swój występ Pani Am
basador. A później była ogólna za
bawa. Na parkiecie tańczyli goście 
z „Mylidy” i „Ardeny”, „Lotu” i 
Kredyt Banku, „Runmisu” i „Lit- 
grafu”, „Heleny” oraz wielu in
nych polskich spółek z Wilna, re
jonu wileńskiego, trockiego, so- 
lecznickiego święciańskiego. Przy
byli medycy, a wśród nich pani 
Bronisława Siwicka z małżonkiem, 
dyrektorzy szkół, kierownicy pol
skich zespołów artystycznych. 
Rzekłbyś, zebrała się cała polska 
śmietanka towarzyska! Pełna po
mysłów i humoru Roma Romanse- 
wicz prowadziła wesołe gry towa
rzyskie. Ale wybiła północ i nad
szedł czas rozstania ...

Anna Sadowska

w PROGRAMIE:
* Zabawa nad Jeziorem Landwarowskim z udziałem kapeli
* Konkurs zapustnych masek
*

*

*

Kąpiel “morsów” 
Zawody sportowe, ■ 

atrakcje ■
Zmagania “Laśinini- 

sa ”z “Kanapinisem
* Palenie Marzanny

Oferta gorących napojów i dań

Początek o godz. 15.30
nad Jeziorem

Landwarowskim. |
Uprzejmie zapraszamy!

Nepal w ... Wilnie
w ZSA “Arfa” (Pylimo 10) 

czynna jest wystawa fotograficz
na Medardasa Pukisa, dotych
czas raczej znanego jako archi
tekta. Na osąd publiczności au
tor wystawił 45 zdjęć obrazują
cych życie Nepalu. M.Pukis 
utrwalił góry, widoki miast, oby
czaje miejscowych ludzi.

Pokazy fotograficzne w tej 
spółce nie są rzadkością. Ekspo
nował tu swe prace Yitalijus Bu- 
tyrinas, Romualdas Augunas i 
inni znani fotograficy.

Rimantas Śinkunas

Jak zapusty - to zapusty: żartów i śmiechu było co niemiara
Fot. Jerzy Karpowicz

99 Kurier Wileński 99

wynajmuje wolne pokoje w redakcji 
przy Laisves pr.60(ll piętro).
Zwracać się:Yilnius,tel.42-79-73, 

42-79-01,faks:42-72-65.

5 marca w centrum miasta Niemenczyn 
odbędzie się tradycyjny XI jarmark 

„Kaziuezek 
Niemenczyńskr.

Oficjalne otwarcie o godz. 12.00.
w programie zespoły folklorystyczne oraz zespół estra

dowy VIZA z Podbrodzia.
Na jarmarku można będzie kupić:

- wyroby rzemieślnicze
- kulinarne
- szaszłyki
- nasiona
- palmy, malarstwo i inne.

Kto chce otrzymać miejsce dla handlu, może zwrócić się 
o informację do starostwa miasta pod tel. 572 542, 572 543, 
572 544.
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Na drodze integracji rolnictwa litewskiego z UE

“Kto płaci, ten i muzykę zamawia”
Szanowna Redakcjo, 

ostatnio coraz częściej słyszę o 
programie SAPARD. Jaką rolę 
ma on odegrać na Litwie. Kto 
może uzyskać jego wsparcie? - 
zapytuje Kazimierz Wierzbic
ki, mieszkaniec rejonu wileń
skiego.

Ostatnio na Litwę wchodzi 
nowy program SAPARD, które
go celem jest wspieranie przed
siębiorczości na wsi oraz rozwój 
rolnictwa, żeby zintegrować je z 
Unią Europejską. Zgodnie z pro
gramem, przewidzianym na sześć 
lat, Litwa corocznie otrzyma “za
strzyk pieniężny” - po 125 min 
Lt. Mają być wykorzystane we
dług ustalonych zasad, które 
“nauczą” państwa - kandydatów 
do UE, surowego przestrzega
nia regulaminów wykorzysta
nia funduszy. Podstawowy wa
runek uzyskania pomocy z tego 
programu polega na tym, że 50 
proc, ogólnej wartości projektu 
(planu biznesu) ma pokryć kapi
tał prywatny, następne 50 proc. 
- dotacja państwa: w tym 25 proc, 
z budżetu krajowego i 75 proc, z 
programu SAPARD. Pieniądze 
przydzielane z programu SA
PARD nie są pożyczką, lecz 
wsparciem, więc zwrotowi nie 
podlegają. Ale, żeby je uzyskać, 
należy bezwarunkowo spełnić 
wymagania ustalone przez UE. 
Bo przecież “kto płaci, ten i mu
zykę zamawia”.

Dla farmerów
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Liczy się iakość wieprzowiny
Obecnie stawiane są bardzo 

wysokie wymagania wobec jako
ści wieprzowiny. Należy dobie
rać świnie na podstawie grubo
ści słoniny, jej równomiernego 
rozmieszczenia oraz dokony
wać wybraku takich knurów i 
macior, u których potomków 
różnica grubości słoniny mię
dzy miejscem najcieńszym i 
najgrubszym przekracza 15 
mm. Obowiązują wyższe wyma
gania co do grubości słoniny 
(jej zmniejszania).

Naszą podstawową rasą 
świń (stanowiącą 95-96 % ogó
łu hodowanej trzody) jest litew
ska rasa biała. Świnie tej rasy są 
płodne, doskonale przystosowa
ne do warunków lokalnych, na
dają się do utrzymania w fermach 
hodowlanych. W celu szersze-

Wskaźniki tuczu świń w wadze od 30 do 100 kg oraz mięsne

Wskaźnik Litewska 
rasa biała

Mieszańce lit. 
rasy białej 
z hampshire

Do zarządzania - agencja
Do zarządzania funduszem pro

gramu SAPARD oraz udzielania 
wsparcia z budżetu krajowego, 
przy Ministerstwie Rolnictwa RL, 
powołano Narodową Agencję Płat
niczą, z dyrektorem Evaldasem Ći- 
jauskasem na czele. Zadaniem 
Agencji jest racjonalne wykorzy
stanie funduszu w okazaniu pomo
cy na drodze integracji rolnictwa 
Litwy z UE.

- Uwzględniając ogólny stan 
ekonomiki kraju, słabe i mocne 
strony rolnictwa oraz propozycje 
innych organizacji rządowych i 
społecznych - powiedział Evaldas 
Ćijauskas - ustaliliśmy dziedziny 
rolnictwa wymagające radykal
nych przekształceń. Zdecydowa
no inwestować w wytwarzanie 
surowca rolnego, w przetwórstwo 
produkcji rolnej i rybnej oraz do
skonalenie marketingu. Będą też 
wspierane: przedsiębiorczość al
ternatywna (nie rolnicza) w miej
scowościach wiejskich, doskona
lenie i rozszerzanie infrastruk
tury oraz renowacja i zachowanie 
dziedzictwa wsi.

Zwiększyć eleklywność

W zakresie wspierania wytwa
rzania surowca rolnego, przewi
dziano polepszanie struktury go
spodarczej, efektywności produk
cji rolnej poprzez zastosowanie 

go stosowania krzyżowania 
przemysłowego, szybszego do
skonalenia litewskiej rasy białej 
oraz stworzenia nowych typów 
i linii, do republiki sprowadzo
no specjalne rasy świń mię
snych: duroc, hampshire, pietra
in.

Duroc - to rasa świni typu 
mięsnego. Świnie są duże, o 
mocnej budowie, odporne na 
stresy, dobrze się adaptują. Ich 
sierść jest w kolorze od złociste
go do brunatnego. Łatwo się tu
czą, ale mają niską płodność. 
Zbadano skuteczność przemy
słowego krzyżowania macior 
rasy białej z duroc. W okresie 
tuczu kontrolnego mieszańce w 
ciągu doby miały przyrost o 18,8 
proc, większy, na kilogram przy- knurami rasy hampshire - lep- 
rostu wagi zużywało się o 15,6 szych wskaźników mięsnych w

Mieszance lit. 
rasy białej 

z duroc 

nowego sprzętu i technologii, 
zwiększanie zdolności konkuren
cyjnej gospodarstw, a także do
chodów rolników.

Pomoc jest przewidziana dla 
średnich i wielkich gospodarstw, 
rolników indywidualnych lub grup 
producentów prowadzących działal
ność rolniczą, dążących do dosko
nalenia warunków produkcyjnych.

Pieniądze będą też przydziela
ne na rekonstrukcję i budowę po
mieszczeń gospodarczych, na na
bycie technicznego sprzętu rol
nego, urządzeń chłodniczych, do- 
jarskich itp.

Przetwórstwu - 
nie mniej uwagi

Podstawowe zadanie wspiera
nia przetwórstwa produkcji rol
nej i rybnej oraz doskonalenie 
marketingu polega na restruktu
ryzacji i modernizacji przetwór
stwa rolnego, polepszaniu jako
ści, wdrażaniu nowych metod, 
stosowaniu standardów UE w 
dziedzinie higieny, sanitarii i we
terynarii. Dotyczy to przede 
wszystkim produkcji mleka, mię
sa, zboża a także innych gałęzi 
rolnictwa. Pomoc będzie udziela
na tylko tym spółkom, przedsię
biorstwom, które przestrzegają mi
nimalnych standardów ochrony 
środowiska i higieny, przyczyniają 
się do ogólnego rozwoju danej 
dziedziny produkcji i zapewniają 

proc, jednostek pokarmowych 
mniej. Ich tusze są dłuższe, sło
nina na karku cieńsza w porów
naniu z litewską rasą białą.

Hampshire - koloru czarne
go z białym pasem wokół piersi 
oraz białymi kończynami przed
nimi. Zwierzęta odporne są na 
stresy, łatwe w tuczu.

Pietrain - koloru szaro-białe
go z nieregularnie rozrzucony
mi ciemnymi plamami. Maciory 
przyprowadzają po 8-9 prosiąt. 
Świnie są jednak wrażliwe na 
stresy, słabej budowy.

W drodze krzyżowania litew
skiej rasy białej z knurami rasy 
duroc, od mieszańców można 
oczekiwać lepszych wskaźników 
tuczu, a w drodze krzyżowania z 

porównaniu z litewską czystą 
rasą białą. Wszystkie mieszań
ce przeznaczone są do tuczu.

Anna Górna, 
specjalista Solecznickiego 

Ośrodka Doradztwa Rolniczego 

korzyści materialne producentom 
surowca oraz zapewniają realny 
rynek zbytu swej produkcji.

Na ubogich glebach - 
produkcja alternatywna
Środki wspierania alterna

tywnej (nie rolniczej) produkcji 
w miejscowościach wiejskich, 
przede wszystkim na ubogich 
gruntach, są przeznaczane na 
rozszerzanie tradycyjnej i nietra- 
dycyjnej działalności gospodar
czej oraz usług na wsi. Dotyczy 
to inwestycji w wiejską turysty
kę, w drobną i średnią przedsię
biorczość (hodowlę różnych 
zwierząt i ptaków domowych i 
dzikich), wdrażanie nowych tech
nologii hodowli ryb w zamknię
tych zbiornikach wodnych, bez
pośrednią realizację produkcji, 
świadczenie usług w miejscowo
ściach wiejskich oraz innej dzia
łalności alternatywnej.

Rolnicy indywidualni lub ich 
grupa, chcąc uzyskać pomoc Na
rodowej Agencji Płatniczej, powin
ni prowadzić gospodarkę rolną. 
Znaczy to, że rolnictwo powinno 
stanowić podstawę ich działalno
ści, a gospodarstwo ma być zare- 
jestrowane w rejestrze gospo- . SAPARD zostanie wykorzystany
darstw rolnych.

Program przewiduje udzielanie 
pomocy w rozwijaniu sadownic
twa, warzywnictwa, uprawie jagód 
i grzybów, zakładaniu lasu, a także

Ziazd zakończył się - problemy zostały

F

■“1

..

Nowy przewodniczący Rady Izby Rolnej Jonas Ramonas obiecał, że będzie
się troszczyć o sprawy rolników

W końcu ubiegłego tygodnia, 
w Kownie w ciągu dwóch dni ob
radowali rolnicy. Odbył się VI 
zjazd Izby Rolnej.

Delegaci na zjazd przedsta
wili sytuację, jaka zaistniała na wsi 
litewskiej, wyszczególnili piętrzą
ce się w rolnictwie problemy. Mię
dzy innymi, podkreślano, że jeżeli 
rząd nie zmieni polityki rolnej, rok 
bieżący będzie rokiem upadłości 
spółek, przedsiębiorstw rolnych. 

w prowadzeniu innej nietradycyj- 
nej działalności. Może to być rów
nież produkcja ekologicznie czy
stej żywności. Pomoc finansową 
można otrzymać też na rekon
strukcję lub budowę nowych 
pomieszczeń produkcyjnych, na
bycie niezbędnego sprzętu, prowa
dzenie marketingu lub inną dzia
łalność.

By wieś zmieniła oblicze

Fundusze mogą być wyzna
czane na doskonalenie infra
struktury wsi: odnowę i rozwój, 
a także na zachowanie jej dzie
dzictwa. Powinny służyć polep
szaniu warunków pracy rolni
ków, rozszerzaniu i odnawianiu 
infrastruktury oraz zachowaniu 
dziedzictwa.

Szczególną uwagę ma się po
święcać projektom zmierzającym 
do polepszenia stanu środowiska 
powszechnego użytku, ożywienia 
życia kulturalnego i stworzenia 
warunków sprzyjających rozwojo
wi turystyki wiejskiej.

Jak wynika z powyższego, je
żeli mieszkańcy wsi potrafią po
kryć połowę kosztów planowa
nych przedsięwzięć i fundusz 

zgodnie z przeznaczeniem, wal
nie przyczyni się on do zmiany 
stanu rolnictwa i oblicza wsi li
tewskiej.

Danuta Danowska

■■

Fot. ELTA

Delegaci wybrali nowego 
przewodniczącego Rady Izby 
Rolnej. Został nim były wiceprze
wodniczący, rolnik z rejonu tel- 
szewskiego Jonas Ramonas. Na 
pierwszego zastępcę wybrano 
Albertasa Amśiejusa, drobnego 
rolnika z rejonu trockiego, na 
drugiego zastępcę - Heronimasa 
Kraujalisa, prezesa związku spó
łek rolnych.

(D.D.)

Ilość świń 
Średni przyrost 
dobowy w g 
Jednostki pasz, 
na 1 kg przyrostu wagi 
Długość połowy 
tuszy w cm 
Grubość słoniny 
przy 6-7 kręgach 
piersiowych w mm 
W połowie tuszy jest w %: 
mi^i 
słoniny (ze skórą) 
kości

15

776

3,66

99,8

30,2

51,6
36,5
11,9

14

714

3,44

97,6

24,5

60,8
26,7
12,5

16

782

3,24

98,7

25,6

55,3
31,9
12,8

Na największych targowi
skach Wilna: Hali i Rynku Kal- 
waryjskim, a także na wielu uli
cach stolicy odczuwa się już wio
senny ruch.

W każdej dzielnicy miasta, nie
mal na każdej większej ulicy można 
ujrzeć stoiska z różnorodnymi na
sionami warzyw i kwiatów. Można 
tu nabyć potrzebne nasiona zarów
no “rodzimej produkcji”, jak też 
sprowadzone z firm zagranicznych.

Przedwiosenny ruch
Co się tyczy nasion upraw zbo

żowych, strączkowych i oleistych, 
szeroki asortyment ich proponują 
rolnicy na targowiskach. Na przy
kład, kilogram rzepaku ostatnio 
można było kupić za 3 lity, lucerny 
- za 16 -17 Lt. Tyle, mniej więcej, 
proszono też za kilogram nasion 
białej koniczyny. Natomiast kilo
gram nasion czerwonej koniczyny 
lub tymotki można nabyć za 8 Lt.

Rolnicy za kilogram ziemniaków

proszą od 40 do 70 ct, świeżej kapu- 
Sty - 50 ct, buraczków i marchwi - po 
1 Lt. Kilogram jabłek litewskich 
kosztował 2- 3 Lt, świeżych ogór
ków -7,5-8 Lt Natomiast kilogram 
cebuli można było utai^ować za 90 
ct, zaś szczypiorku -1,5 - 2 Lt.

Cetnar jęczmienia, pszenicy 
kosztuje 27 - 28 Lt, żyta - nieco ta
niej - 26 Lt. Worek rn^i jęczmien
nej można nabyć za 25 -26 Lt.

(D.D.) ;
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ZDROWIE
Leczenie tlenem może obniżyć biologiczny wiek człowieka o 10-15 lat

Cudotwórczy tlen
Organizm otrzymuje tlen z 

powietrza poprzez narządy odde
chowe i przekazuje go za pośred
nictwem krwi do komórek ciała, 
aby „spalając się” wytwarzał 
energię. Ą więc bez tlenu życie 
ludzi praktycznie nie jest możli
we, co oznacza, że brak tlenu - to 
choroba, a jego zużycie i przyswo
jenie w dostatecznej ilości jest 
główną przesłanką zdrowia i sił 
duchowych aż do wieku podeszłe
go. Problem takiego zjawiska, 
jak głód tlenowy, polega na jego 
niedoborze w otaczającym powie
trzu, co powoduje zmiany w na
szym organizmie.

Brak tlenu w organizmie jest 
powodem nagłego powstawania 
wielu różnych chorób, niedoma- 
gań oraz cierpień.

Trzy efekty leczenia tlenem

Leczenie tlenem (tlenoterapia) 
w obecnej postaci opracował i 
wprowadził do praktyki niemiecki 
uczony światowej sławy Manfred 
von Ardenne na początku lat 70. 
Sedno nauki Manfreda von Arden
ne można określić według trzech 
podstawowych efektów.

Efekt 1: Tlen otwiera nawet 
najmniejsze naczynia krwionośne, 
usuwa wszelkiego rodzaju zakłó
cenia krwiobiegu, przez co jest 
najkrótszą! najskuteczniejszą me
todą leczenia powyższej choroby.

Efekt 2: System odpornościo
wy dzięki tlenowi czerpie nową 
energię i w ten sposób broni się 
własnymi siłami przed procesami 
zapalnymi. Ten efekt po upływie 5 
dni staje się na tyle skuteczny, że 
może sprostać nawet alergii.

Efekt: 3 Każda komórka otrzy
muje więcej energii i funkcjonuje 
ponownie bez zakłóceń. Mózg ak
tywizuje się, rozjaśnia. Skóra staje 
się młodsza, bardziej napięta, traci 
typowe szare zabarwienie, towa
rzyszące procesowi starzenia. Tlen 
w porównaniu ze wszystkimi zna
nymi dotychczas środkami staje się 
skarbnicą młodości, wolną od 
wszelkich pobocznych wpływów. 
Największą zaletą tlenu jest to, że 
oddziaływuje nie tylko zewnętrz
nie bądź na jakiś jeden określony 
narząd, ale działa wszechogamia- 
jąco (totalnie). Każde naczynie, a 
także mózg, serce, nerki, wątroba i 
żółć aktywizują się.

Kolega profesora Manfreda 
von Ardenne, znany wynalazca 
Harald Mockel, posiadający 10-let- 
nie doświadczenie pracy w zakre
sie terapii tlenowej, od połowy lat 
80 udoskonalił tę metodę i osią
gnął jeszcze większy sukces.

Kilka wariantów 
leczenia chorób

Pod kierunkiem inżyniera H. 
Mockela, wspólnie z niemieckim 
instytutem, zajmującym się progra
mami uzdrawiającymi „Oxywital”, 
udało się otworzyć w Wilnie i zor
ganizować pracę gabinetu lecze
nia tlenem. Pan H. Mockel, który 
odwiedził Wilno już dwukrotnie, 
kieruje, nadzoruje i dba o stan 
techniczny gabinetu, wyposażone
go w najnowszą aparaturę.

Personel, obsługujący pacjen
tów, szkolony był w Niemczech i 
ma odpowiednie certyfikaty, co 
zapewnia bezpieczeństwo tej me
tody leczenia.

W ten sposób, po raz pierwszy 
na Litwie, powstała możliwość ko
rzystania w Wilnie z seansów tera
pii tlenowej według metodyki pro
fesora Manfreda von Ardenne.

Gabinet leczenia tlenem oferu
je kilka wariantów leczenia zgod
nie ze stanem zdrowia pacjenta.

Terapię tlenową stosuje się 
przy:

Schorzeniach naczyń:
• zakłócenie krwiobiegu: żyl- 

nego, tętniczego, naczyń limfatycz- 
nych z obrzękiem, wrzody, popa
rzenia;

• cerebralne: zakłócenie krwio
biegu mózgu, stan po wylewie;

• wieńcowe: choroba wieńco
wa serca jako powikłanie po angi
nach, dodatkowy kurs leczenia 
zawału serca, niewydolność ser
ca;

• peryferyjne: nadciśnienie 
tętnicze, ingerencje operacyjne;

• migreny.
• gorączka, astma oskrzelowa, 

bronchit astmatyczny, uczulenio
we zapalenie skóry.

Chorobach skóry:
• atoniczne zapalenie skóry, 

chroniczna egzema, łuszczyca, 
wągry, przewlekła grzybica palców 
rąk oraz paznokci na palcach nóg.

Schorzeniach mózgu i ukła
du nerwowego:

• cerebralne konwulsyjne 
choroby dowolnego pochodzenia; 
stan pozawałowy z paraliżem i na
ruszeniem zdolności mowy; stan 
po wstrząsie i urazie mózgu.

Schorzeniach układu moczo
wego i narządów płciowych:

• chroniczne zapalenie nerek, 
a także chroniczne jednoczesne 
zapalenie miedniczek nerkowych i
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nerek, nietrzymanie moczu, osła
bienie funkcji nerek, chroniczne 
zapalenie gruczołu krokowego 
(prostaty).

Zapaleniach narządów zmysłu:
• osłabienie wzroku przy za

kłóceniu krążenia w oczach, zapa
lenie siatkówki oka, katarakta (cho
roba rogówki), choroba ucha środ
kowego, zapalenie nerwu słuchu, 
dzwonienie w uszach.

Leczenie tlenem stosuje się 
również:

• dla zwiększenia aktywności 
życiowej i umocnienia zdrowia;

• dla zwiększenia fizycznej i 
umysłowej zdolności do pracy;

• przy zakłóceniach snu;
• dla zwiększenia potencji;
• dla poprawy pamięci i kon

centracji uwagi;
• przed operacją (w celu 

zmniejszenia ryzyka powikłań);
• dla wzmocnienia systemu 

odpornościowego;
• dla przyśpieszenia gojenia 

się ran;
• przy rehabilitacji po przeby

tych chorobach, operacjach;
• dla normalizacji ciśnienia krwi;
• w celu zapobiegania rakowi;
• przy ogólnym wycieńczeniu 

organizmu;
• po stanach stresowych;
• zaleca się także osobom, nie 

narzekającym na zdrowie, ale w 
wieku powyżej 40 lat, gdy się roz
poczyna proces starzenia organi
zmu i nie może on pobrać z powie
trza tyle tlenu, ile w młodości, w

związku z czym człowiek częściej 
odczuwa zmęczenie.

Zdrowie w ciągu 
kilkunastu dni

W czasie trwania 5-dniowego 
kursu leczenia przeprowadza się 
następujące zabiegi: dla poprawy 
pamięci i koncentracji uwagi;

przed operacją (w celu zmniej
szenia ryzyka powikłań);

W czasie 10-dniowego kur
su leczenia skutecznie leczy się: 
niewydolność serca, stan po 
wstrząsie mózgu, schorzenia 
układu moczowego i narządów 
płciowych, ogólne wycieńczenie 
organizmu.

W czasie 15-dniowego kursu 
leczy się astmę oskrzelową, bron- 
chit astmatyczny, atoniczne zapa
lenie skóry, chroniczną egzemę, 
łuszczycę, wągry, przewlekłą grzy
bicę palców rąk oraz paznokci na 
palcach nóg. Schorzenia mózgu i 
układu nerwowego, zapalenia na
rządów zmysłu. W ciągu kursu 
przeprowadza się zabiegi wzmac- 
niające odporność organizmu, 
przyśpieszające gojenie się ran, 
zwiększające potencję, normalizu
jące ciśnienie krwi.

Jeśli chcecie poczuć się rześ
ko i zdrowo - odwiedźcie gabinet 
tlenoterapii.

Nasz adres: Przychodnia 
diagnostyczna (Diagnostikos 
poliklinika), Didżioji 30,3 pię
tro, tel. 62-44-84.

Jeśli korzystamy z wody ze studni szybowej, musimy tę 
wodę obowiązkowo przegotować, ponieważ może ona zawie

rać bakterie wywołujące zakaźne zapalenie wątroby

Jaką wodę pijemy?
Litwa jest krajem bogatym 

w wodę. Podstawowym źródłem 
wody pitnej w naszym kraju są 
wody podziemne. Jednak nie 
wszyscy mieszkańcy Litwy 
mają zapewnioną jakościową 
wodę pitną.

Większość mieszkańców wsi 
i przedmieść czerpie wodę z nie- 
głębokich studzien. Prawie 30 
tys. mieszkańców korzysta ze 
studzien typu szybowego. Ja
kość tej wody często nie odpo
wiada stawianym wymogom.

Największe zagrożenie po
wodują następujące czynniki, 
wpływające na jakość wody:

■ azotany i substancje or
ganiczne, które mogą być powo
dem zachorowania na raka

■ twardość wody, która ne
gatywnie wpływa na układ ser
ca i naczyń krwionośnych

■ szkodliwe drobnoustro
je, patogeniczne bakterie, mogą
ce wywołać chroniczne schorze
nia.

Z komunalnego wodociągu 
pobrano 121 próbek do badań 
mikrobiologicznych.

Wszystkie badania odpo
wiadały normom higieny. W sze
ściu próbkach wody wykryto 
zwiększoną ilość żelaza, prze-

wyższającą normę dwukrotnie i 
więcej. W niektórych próbkach 
ustalono mętność, dwukrotnie 
przekraczającą normę.

Jeśli korzystamy z wody ze 
studni szybowej, musimy tę 
wodę obowiązkowo przegoto
wać, ponieważ może ona zawie
rać bakterie, wywołujące zakaź
ne zapalenie wątroby.

Woda podawana mieszkań
com rejonu wileńskiego w spo
sób centralizowany jest nie- 
chlorowana. W ciągu 10 lat pro
wadzono mikrobiologiczne ba
dania wody pitnej. 10 % wyni
ków badań nie odpowiadało 
wskaźnikom normy higienicznej.

Wiosną wskazane jest czysz
czenie studzien. Studnia obo
wiązkowo musi mieć daszek i po
krywę. Przy każdej studni po
winno być specjalne wiadro do 
czerpania wody, które ma stać 
na przeznaczonej do tego ła
weczce (w żadnym razie - na zie
mi!).

Powierzchnia wokół studni 
powinna być wybetonowana 
albo pokryta gliną.

O. Gerulskiene
Filia Wileńskigo Centrum 

Zdrowia Społecznego 
w rejonie wileńskim

Akcja 
dobroczynna 
lekarza

Irena Duchowska, prezes 
oddziału ZPL “Landa” w Kiej- 
danach, nadesłała ostatnio do re
dakcji list, w którym prosi, aby 
za pośrednictwem pisma złożyć 
podziękowanie lekarzowi Wik
torowi Zarzeckiemu.

Właśnie ten znany chirurg, 
doc. dr medycyny przybył ostat
nio z Szawel, gdzie stale miesz
ka, do Datnowa, by w ramach 
akcji dobroczynnej, przekonsul
tować miejscowych mieszkań
ców. Akcja ta była szczególnie 
pożądana dla ludzi starszych, 
którym trudno jest wybrać się do 
lekarza w mieście. Poza tym, co 
jest bardzo ważne, badania były 
bezpłatne. Wszystkim potrzebu
jącym wykonana też była echo- 
skopia.

Cóż do tego dodać, chyba 
tylko życzenia, by ta wspaniała 
akcja znalazła naśladowców.

4^ dobieramy

,-aęŁ«Wf-S«;iW.fc Lecznicze herbatki

1 <7 ^oczeyrki koiiiaklowe.
Uczniom istudentom zniżka.

Soczęwl^i -'irńżkadó 40% 
nobierźmytikuIaipJCoiilaktowc soczewki 

' znanych firnj światowych i środki 
ichkónscr.Ysćji.
Udzielamy konsultacji w sprawie 
operacji oczu. Konsultacja lekarza-okuli.sty, 
w szechstronne badanie oka.
ZSA "Figaro", Vllnius. Antakalnio 59, gab.164, 

tel-(8-22)34 61 37 - .

Rumianek
3 stołowe łyżki kwiatów ru

mianku zalewamy 2 szklanka
mi gorącej wody. Przygotowany 
napój odstawiamy na 12 godzin.

Pijemy herbatkę po 1/2 szklanki 
3-4 razy dziennie.

Herbatka ma działanie przeciwzapale
niowe, poleca się jej picie przy schorzeniach 
układu trawiennego. Działa też uspokajająco.

Przy anginie rumiankowym napojem można płukać gardło. Picie her
batki poleca się także przy wszystkich schorzeniach gardła.

Rekordowo ciężkie pięcioraczki-wcześniaki w Rio

Czują Się dobrze

31-letnia mieszkanka Rio de 
Janiero po trwającej siedem i pól 
miesiąca ciąży urodziła pięcio- 
raczki, z których każdy waży po
nad kilogram. Jest to rekord, któ
ry może zostać wpisany do Księgi 
rekordów Guinnessa.

„Nie ma publikacji medycznej, 
odnotowującej narodziny pięcio- 
raczków o tak znacznej wadze, zwa
żywszy na to, że przyszły na świat 
przedwcześnie” - wyjaśnia lekarz- 
położnik Adalberto Femandes.

Dzieci - czterech chłopców i 
dziewczynka - czują się dobrze, 
choć oddychają przy pomocy spe
cjalnej aparatury i prawdopodob
nie będąmusiały pozostać w szpi
talu jeszcze przez dwa miesiące. Ich 
rodzice mieszkają w małym, dwu- 
pokojowym mieszkaniu. Firma, w 
której pracuje ojciec, podaruje im 
pięć kołysek. W ciągu pierwszych 
sześciu miesięcy będą również 
otrzymywali darmowe pieluszki, w 
ilości 700 sztuk miesięcznie.

Na podstawie inf. wł. i PAP stronę przygotowała Sabina Kozłowska
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Jw Hej! Pozdrawiam wszystkich serdecznie z pierwszym dniem kalendarzowej wiosny!
Dużo słońca i uśmiechów Wam! Jak się macie?! Uprzedzam Was, że już kończy się 

okres karnawałowy, który trwa od Trzech Króli do Popielca.
7 marca, we wtorek, zapusty - ostatni dzień zabaw i szałów. Tradycja nakazuje jeść tego

dnia aż 12 razy. Koniecznie muszą 
dużo mięsa. Bawić się można tyl-
zabawy kończyły się tuż przed 
dzwony oznaczające koniec 

Tradycja “zapust” pochodzi
kowskim Rynku kwiaciarki i /

7

/IJ to być pączki, chrusty, kołduny, w ogóle 
ko i wyłącznie do godziny 24. Dawniej 

24 i wszyscy szli do kościoła, i biły

w/^WW
łyki chodziły i sprzedawały je. \

"l pust. Każdego wieczoru, kie-

Kamienie na jezdni 
ułożone poziomo - 

to bruk. 
Ślady farby od czcio

nek 
na papierze - to...

dze, bił batem te kobiety, które 
wszystkie, bo wciąż mu było za 
rek, na rynku urządzono wielki bal. 
wali i tańczyli. Od tej pory w każdy

I_________ _________ I

W ubiegłym tygodniu 
redakcję “Kuriera Wileń
skiego” odwiedziła kla
sa 5 I ze Szkoły Śred
niej im. Jana Pawła 
II. W prezencie ucznio
wie przynieśli mnie i Po- 
copotkowi opisy swo
ich niezwykłych przy
gód, które przydarzyły 
się im w życiu. To są do
piero bajki na dobranoc!
Posłuchajcie. Dzisiaj
pierwsza niezwykła
przygoda Ryśka Ancu- 
kiewicza:

«_.

tańców, pieśni i żartów.
od bardzo dawna, kiedy to na Kra- 
kobiety wypiekające różne smako-
Gospodarzemlch był zły książę Za- 

dy przeliczał zapracowane pienią- 
zarobiły mniej niż inne. A bił prawie 

mało. Kiedy zmarł, a było to we wto- 
Wszyscy niezmiernie cieszyli się, śpie- 
wtorek, poprzedzający Popielec, chodzą

po domach przebierańcy, którzy śpiewają, deklamują, opowiadają śmieszne historyjki i otrzy
mują za to do koszyczków przeróżne smakołyki.
l/Keso/ę/ zabawy!

T •

7^

5. ...
*' ,v 5^ %

... *
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3

4

Fot. Marian Paluszkiewicz
jezioro. Zarzuciliśmy je do 
wody i czekaliśmy aż ryba 
“weźmie”. Tego dnia nie zło
wiliśmy nic. Wieczorem roz
paliliśmy ognisko. Ugotowali
śmy rosołek z makaronem. 
Było bardzo smacznie.

Nazajutrz od,samego rana

Logogryf rebusowy 
i

BI N=G

*

W=T

Ń=M

Pewnego razu pojechałem 
z wujkiem nad jezioro z noc
legiem. Ustawiliśmy namiot. 
Wzięliśmy z samochodu węd
ki, haczyki, robaczki i... nad

UJ

O 
z 
o 
N 
W
D. 
< 
O

O

znowu zarzuciliśmy wędki. 
Minęło pół godziny i mój spła- 
wik zaczęło targać. Pociągną
łem wędkę, ale ryba była taka 
silna, że wpadłem do wody! 
Nie puściłem jednak wędki i 
ryba ciągała mnie po całym je
ziorze, dopóki wujek nie 
schwycił mnie za nogi. Dopie
ro wtedy wspólnie wycią^ę- 
liśmy tę lybę. Był to duży sum, 
który ważył 15 kilograniów.
Radość z tej ogromnej 
była niesamowita.

2

3

4

D=L
-M'

Po wpisaniu odgadniętych haseł 
do diagramu w oznaczonym 
rzędzie otrzymasz rozwiązanie

1

co NIECO GAPISZONOWE

(Odpowiedzi na szarady z ubiegłego numeru: zagadka - buty, eliminatka - słuchaj uchem a nie brzuchem)

_ Mądre myśli małych dzieci /

Danielak uważnie przygląda slęz^ 
Jak mamusia gotuje zupę. Właśnie 
> zaczęła krajać oczyszczoną Już 
marchewkęZ ‘‘Mamo, co to jest?" - 
pyta Daniel. Mama mówi, że Jest 
to marchewka. Danielek zastana

wiał się przez chwilę, a później 
zapytał: ‘‘Czy tę marchewkę robi 

'1 się z mandarynek?".
/Danielek z Landwarowa. 2,5 latkd\^

C^^^^asza Pucułką^T*
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“Dziady” - to nie widma, upiory, strzygi czy skrzaty. To - żywi ludzie, niezwykle ciekawi, Polacy tamtych lat, czynni, aktywni - na terenie 
Kowna i całego nadniemeńskiego obszaru. Ludzie różnych pokoleń. Do młodego - należeli wówczas Zofia i Tomasz Surwiłlowie, o których

•;RiaWi,?Y>»'iuŁU>«^ai5i*Wi'^- Kazimierz Szwoynicki pisze z dużą sympatią

2. Moje “Dziady” kowieńskie
Jak to było z Surwiłłami? W 

sąsiedztwie z naszymi Radami, w 
gminie remigolskiej, obok nędz
nej mieściny Anczyszki, miesz
kała w Wysokim Dworze rodzi
na Muśnickich. On - architekt, 
imieniem Zygmunt, na ocienio
nym pięknym wzgórzu, na brze
gu rozległych bagien zbudował 
wielce dziwaczne domisko z gra
nitu, do którego wchodziło się 
przez podwoje w dębowych 
drzwiach jakiegoś mauretańskie
go kształtu, umieszczone w ro
dzaju dwupiętrowej baszty, ozdo
bionej u szczytu betonowymi 
blankami. Komnaty były nie
zmiernej wysokości pod ciemny
mi belkowanymi sufitami, par
kiety dębowe, nigdy bodaj nie pa
stowane, piękne piece majoliko- 
we, a na ścianach jadalni, ume
blowanej ciężkimi dębowymi 
krzesłami o wysokich oparciach 
- duże malowane tarcze z herbem 
PRZYJACIEL na błękitnym polu; 
tarcz tych było chyba sześć. Ro
dzina składała się z pana Zygmun
ta, którego nie znałem, bo zmarł 
młodo, jego żony - Wandy z 
Bławdziewiczów, właścicielki 
innego majątku (Kursze) oraz 
dwu córek, z których starszą, 
rzadkiej piękności Marię kiedyś 
w dzieciństwie raz widziałem, zaś 
również bardzo ładną Zofię spo
tykałem niekiedy w Poniewieżu 
podczas swego pobytu w Radach 
w latach dwudziestych.

Bardzo lubiłem te spotkania 
-jako powiew z lepszego, łagod
niejszego świata, bowiem panna 
Zofia przyjeżdżała na Litwę rzad
ko i krótko z Poznania, gdzie stu
diowała ekonomię. Gdy po jej 
ukończeniu powróciła na stałe, 
zdarzyło się, że w czasie nasze
go z nią spotkania, bodaj w Le- 
oniszkach u Sztejnów, zapropo
nowała mnie i towarzyszącemu 
mi Józefowi Bohuszewiczowi, 
abyśmy ją którejś niedzieli od
wiedzili w Wysokim Dworze.

Panna Zofia I pan Tomasz
z panną Zofią łączyło mnie 

wspólne upodobanie do wojska i 
spraw jego. (Brała ona udział w 
działaniach wojennych w charak
terze chyba jakiejś kultury polo- 
wej). Bez wielkich więc ceremo
nii pojechałem “linijką”, Józio 
zaś przybył bryczką parokonną z 
furmanem. Na miejscu okazało 
się, że na Wysoki Dwór przyszła 
“kryska” w postaci reformy rol
nej. Zjechał tam państwowy geo
metra, szczęściem Polak - To
masz Surwiłło. Znałem go już z 
jednego spotkania w Poniewie
żu, a teraz poznałem bliżej. Był 
to wysoki, przystojny, dobrze 
zbudowany młody człowiek w 
wieku lat około 26, rodem z 
Rygi, gdzie jego ojciec przed 
wojną był bodaj kolejarzem. 
Były w tej rodzinie trzy córki: 
Apolonia 0), Teodora (!) i Ge
nowefa (!) oraz dwaj synowie, 
których rodzice potraktowali 
znacznie łagodniej, dając im nor
malne imiona: Tomasz i Stani

sław (ten ostatni - najmłodszy z 
rodzeństwa). Wojna i zbliżanie 
się frontu spowodowały ewaku
ację z Rygi nie tylko pracowni
ków kolei, ale i szkoły, w której 
Tomasz pobierał nauki już w któ
rejś z końcowych klas. Szkołę 
przeniesiono do któregoś z 
miast w Estonii, a później w głąb 
Rosji, gdzie oderwany od rodzi
ny Tomasz, po ukończeniu nauk 
znalazł się w dość trudnej sytu
acji. Jakie były dokładnie koleje 
jego losu, nie wiem, ale skończy
ło się na tym, że był szeregow
cem kawalerii w Armii Czerwo
nej. Gdzie i jak przebiegała jego 
służba, nie dopytywałem się; przy 
nadarzającej się sposobności, 
gdy jego pułk przechodził w po
bliżu granicy Litwy (chyba w cza
sie ofensywy w 1920 r. ?), To
masz zdezerterował, przekroczył 
granicę litewską i tu już pozostał. 
W jakiś sposób jego rodzeństwo 
także znalazło się w Litwie: dwie 
siostry i brat w Polskim Gimna
zjum w Poniewieżu. (Czy To
masz Surwiłło zdezerterował - 
nie wiem. W czasie 1939/1940 
r.r., podczas mojej bytności w 
jego suterenowym mieszkaniu w 
Kownie przy ul. Yaiźganto, poka
zywał mi formalne zaświadcze
nie wydane przez odpowiednie 
władze, że służył w “Krasnych 
Gusarach”. Na Litwę mógł on 
przybyć wcześniej, całkiem le
galnie, w okresie np., gdy zaczę
ły się już toczyć rozmowy doty
czące zawarcia pokoju między 
Polską i ówczesną porewolucyj- 
ną Rosją. Zwalczający, nie prze
bierający w środkach - mówili o 
Tomaszu Surwille panowie z 
“Olimpu”, zwani później przez 
nas “żubrami”, według ich rela
cji, Surwiłło “parcelował polskie 
majątki z pasją” - uw. Czesława 
Mackiewicza).

Dzięki ogromnym zdolno
ściom, Tomasz w krótkim czasie 
posiadł doskonałą znajomość ję
zyka litewskiego, przeszedł kurs 
dla mierniczych i dostał posadę 
państwowego geometry w Po
niewieżu. On, który przeszedł 
szkołę rosyjską, a później w 
swym urozmaiconym życiu na te
renie ZSRR miał do czynienia wy
łącznie z Rosjanami i doszedł do 
tego, że już nawet myślał po ro
syjsku - wówczas, gdy go pozna
łem, mówił po polsku znacznie 
poprawniej niż inni moi znajomi 
stamtąd, niezmiernie dbał o czy
stość języka u siebie i innych, znał 
dość dobrze literaturę współcze
sną i miał wyrobione zdanie o wy
bitniejszych autorach. Teraz, w 
Wysokim Dworze, zaimponował 
nam, rówieśnikom, wielką spraw
nością fizyczną, której żaden z nas 
nie dorównał: np. potrafił “z miej
sca” przeskoczyć przez oparcie 
normalnego krzesła.

Mezallans - 
w opinii ziemian

Rzecz prosta, samo przez się 
nasuwało się przypuszczenie, że 
między młodą, ładną dziedzicz

ką a młodym i przy
stojnym geometrą 
wykwita żywa sympa
tia, zwłaszcza, że za
równo poziomem in
teligencji, zakresem 
zainteresowań i po
glądami społecznymi 
byli sobie bliscy. W 
czasie moich poby
tów w Poniewieżu, 
zwykle ku swemu ży
wemu zadowoleniu 
spotykałem też tę 
parę, a gdy im i mnie 
wypadało nocować w 
mieście - spędzali
śmy wspólnie wieczo
ry w hotelu “Rosaka” 
przy czarnej kawie i 
benedyktynie na po
gawędce de omnia re 
scibili. Z całkowitą 
też aprobatą przyjąłem 
wreszcie wiadomość 
o zawarciu przez nich 
związku małżeńskie
go w roku bodaj 1925. 
Opinia okolicznych 
ziemian była raczej 
niechętna temu związ
kowi: w Surwille wi
dziano przede wszyst
kim arywistę niepew
nego pochodzenia, 
podejrzewano go o 
lewicowość poglą
dów, zatem małżeń
stwo panny Zofii uwa
żano za rażący meza
lians. Tę opinię po
dzielała też jej matka.
która po wojennym pobycie w 
Rosji powróciła jako małżonka 
niejakiego Walentego Teniszewa 
wywodzącego się jakoby z ja
kichś kaukaskich kniaziów, czy 
też “tatarskich hrabiów”. Miesz
kali w Kurszanach.

Gospodarowanie 
w Wysokim Dworze

Tomasz wyzwolił Wysoki 
Dwór z rąk dzierżawcy i wziął się 
do pracy na roli, nie zrywając jed
nak z teodolitem, co dawało stałą 
pensję. Na zapoczątkowanie go
spodarki, tj. na zakup inwentarza, 
nasion itp., z wymierzonej przez 
samego siebie “nietykalnej nor
my” 80 ha sprzedał zaraz na wstę
pie coś ze 20-30 ha, pozostawia
jąc, jak mówili złośliwi, tyle co 
na zasadzenie drzewa genealo
gicznego. Dzięki tej operacji sta
nął od razu mocno i chociaż ni
gdy dotychczas w swoim urozma
iconym życiu nie miał z rolnic
twem do czynienia i nie wiedział 
na przykład, jak i kiedy sieje się 
koniczynę - doskonale dawał so
bie radę, a nawet mnie udzielił 
niejednej dobrej wskazówki.

Bywałem niekiedy w Wyso
kim Dworze i byłem zaintereso
wanym świadkiem relacji, jakie 
któreś z nich składało po powro
cie z sondowania sytuacji w spo
łeczeństwie i organizacjach pol
skich w Kownie. Bowiem praca 
na małym folwarku, przy żywym 
usposobieniu i szerszych zainte-

Autor wspomnień MOJE “DZIAD Y“ KOWIEŃSKIE - Kazimierz Szwoynicki (od le
wej) w latach 1937-1939, w których by! już redaktorem naczelnym “Dnia Kowień
skiego”. Obok - Zofia z Dowbór-Muśnickich SurwiHowa i jej mąż Tomasz SurwiUo. 
Zofia SurwiHowa była później nauczycielką w Gimnazjum Polskim w Kownie i wielo
letnim prezesem Związku Nauczycieli Szkół Poiskich. Tomasz Surwiłło - dziennika
rzem, redaktorem kowieńskiego “Głosu Młodych". Zofia i Tomaszbyiizaangażowa
ni w ruchu młodych, który m.in. wałczył z “krajowcami" i w 1935 r. spowodował 
usunięcie wieloletniego prezesa kowieńskiego Towarzystwa “Pochodnia", Wiktora 
Budzyńskiego wraz z całym zarządem Towarzystwa. Grupa usuniętych z tak zwa
nego “Oiimpu" nazywała tych działaczy “surwiłłowcami".

Zdjęcieze zbiorów prywatnych Ryszarda Mackiewicza - Warszawa

resowaniach, nie mogła młodej 
parze wystarczyć. Wprawdzie 
wkrótce urodziła się im córka,
Marysieńką zwana (bodaj w
1926 r.), ale pani Zofii nie prze
szkodziło to w postanowieniu 
podjęcia pracy nauczycielskiej w 
Gimnazjum Polskim w Kownie, 
jeździła więc tam badać możli
wości.

Polskie Instytucje 
w przedwojennym Kownie

Jeździł też do Kowna To
masz. Po powrocie opowiadał o 
tamtejszych instytucjach pol
skich, jak “Pochodnia”, “Polskie 
Towarzystwo Drobnego Kredy
tu”, Klub Sportowy “Sparta”, kor
poracja “Lauda”, założona przez 
“filistrów Arkonii” - Eugeniusza 
Romera i Konstantego Zyberk- 
Platera. Opowiadał też o osobli
wym tworze pod skomplikowa
ną nazwą “Ogólny Polski Zwią
zek Zawodowy Ludzi Pracy w Li
twie”, o “Zjednoczeniu Polaków 
Studentów Uniwersytetu Litew
skiego”, wreszcie o prasie pol
skiej: “Dniu Kowieńskim”, 
“Chacie Rodzinnej” i “Iskrach” - 
piśmie młodzieżowym wycho
dzącym bodaj raz na miesiąc. 
Dowiadywałem się z tych rela
cji, że wszystkimi tymi organi
zacjami i instytucjami rządzi 
nieliczna grupa dobrze usytuowa
nych ziemian, że dysponują oni 
według swego uznania otrzyma
nymi z Polski funduszami i kie

rują życiem społeczeństwa pol
skiego w sposób możliwie naj
bardziej dla siebie pożyteczny, 
aby w miarę możliwości unikać 
konfliktów z władzami. Padały 
nazwiska Okulicza, Budzyńskie
go, Romera, Platera, Janczew
skiego, Fiszera. Związek Ludzi 
Pracy nie podlegał tej oligarchii, 
prezesował mu niejaki Miku- 
czewski, ale wiadomo było, że w 
każdym przypadku dyrektywy 
tamtych możnych będą honoro
wane. Poza wymienionymi insty
tucjami były jeszcze “Syndykat 
Rolniczy” i “Związek Producen
tów Rolniczych”, rządzone przez 
te same osoby.

W przeświadczeniu o ko
nieczności demokratyzacji życia 
społeczeństwa polskiego, To
masz próbował rozmawiać z róż
nymi ludźmi, jak Julian Urniaż z 
“Pochodni”, Mikuczewski ze 
“Związku Ludzi Pracy”, Bohdan 
Paszkiewicz z “Dnia Kowień
skiego” i Zygmunt Ugiański z 
“Chaty Rodzinnej”. Rozmówcy 
ci albo stosowali uniki, nie wy
powiadając swych poglądów 
(Paszkiewicz), albo przyjmowa
li sugestie Tomasza z pełną apro
batą, aby, naturalnie, pośpieszyć 
zaraz do swych mocodawców z 
wiadomością o pojawieniu się 
buntownika.

(Cdn.)
Opracowała, 

do druku przygotowała 
Aiwida Antonina Bajor
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Badania Demoskopu
Gdyby wybory prezydenc

kie odbyły się „w najbliższym 
czasie”, wygrałby je Aleksan
der Kwaśniewski. Głosowało
by na niego 63 proc, potencjal
nych wyborców - wynika z lu
towego sondażu Demoskop.

Andrzej Olechowski i Marian 
Krzaklewski mogliby liczyć na 4- 
procentowe poparcie. Na kolej
nym miejscu znalazłby się Lech 
Wałęsa, uzyskując 2 proc, gło
sów. Jednoprocentowe poparcie 
mieliby Andrzej Lepper, Jan Ol
szewski, Leszek Balcerowicz, 
Tadeusz Mazowiecki, Janusz Kor- 
win-Mikke i Bronisław Geremek.

Nie wybrali
Rada Warszawy nie wybra

ła wczoraj Pawła Piskorskie
go na prezydenta stolicy na 
nową kadencję.

Będzie on jednak nadal pełnił 
ten urząd, maksymalnie do poło
wy maja, do kiedy muszą być 
przeprowadzone wybory nowych 
władz. Do wyboru na prezydenta 
jest potrzebna bezwzględna więk
szość całego składu Rady, czyli 
35 głosów. Piskorski dostał 34.

Wypić w Sejmie
Szef Kancelarii Sejmu Ma

ciej Graniecki zwrócił się wczo
raj do rady Gminy Warszawa- 
Centrum o uchylenie uchwały 
zakazującej sprzedaży alkoholu 
na terenie Sejmu i Senatu.

Minister Graniecki wskazał na 
niezgodność uchwały z przepisami 
ustawy o wychowaniu w trzeźwo
ści i przeciwdziałaniu alkoholizmo
wi. Uznał także, że uchwała Rady 
Gminy-Centrum narusza autono
mię Sejmu i Senatu oraz interes 
prawny Kancelarii Sejmu wkracza
jąc w sferę jej działalności.

Skutki manifestacji
Znieważenie rosyjskiej fla

gi i zniszczenie mienia zarzuci
ła poznańska prokuratura 26- 
letniemu Renardowi S.

Takie same zarzuty postawio
no w poniedziałek Witoldowi G. 
Obaj mężczyźni uczestniczyli w 
minioną środę w manifestacji 
przed konsulatem Rosji w Pozna
niu. Protestujący przeciwko woj
nie w Czeczenii zwolennicy Ko- 
mietu Wolny Kaukaz podarli i 
podeptali wtedy rosyjską flagę, a 
na ścianach konsulatu wypisali 
antyrosyjskie hasła.

Dymisja Joerga Haidera •

Nie chciał utrudniać pracy
Lider austriackiej nacjona

listycznej partii „Wolnościo
wi” (FPOe) Joerg Haider zre
zygnował w poniedziałek z kie
rowania ugrupowaniem. O de
cyzji takiej poinformowano po 
wieczornym posiedzeniu władz 
FPOe.

Do dymisji Haidera doszło w 
trzy tygodnie po wejściu jego par
tii do rządu. Tworzy ona gabinet 
wraz z konserwatystami kanclerza 
Wolfganga Schuessela.

Powstanie rządu z udziałem 
nacjonalistów wywołało protesty 
w wielu krajach europejskich. Nie
które z nich ograniczyły do mini
mum kontakty dyplomatyczne z 
Wiedniem. 50-letni lider FPOe 
uzasadnił swojądecyzję tym, że nie 
chce utrudniać pracy rządu, które
go członkowie wielokrotnie spo
tykali się z ostracyzmem i otwar
tym bojkotem ze strony swoich 
europejskich partnerów.

Następczynią Haidera będzie 
- jak twierdzi austriacka agencja 
APA - 39-letnia wicekanclerz 
Austrii pani Susanne Ries-Passer. 
Agencje nie podały, czy już zosta
ła ona zatwierdzona przez władze 
partii, czy jedynie wyznaczona 
przez samego twórcę potęgi 
FPOe. Tak czy inaczej wydaje się 
to tylko formalnością, bo o tym, 
że to pani Ries-Passer poprowa
dzi ugrupowanie, poinformowali 
agencję Reutersa członkowie 
jego władz opuszczający posie
dzenie. Sam Haider zamierza
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Jedną z najdziwaczniejszych wypowiedzi Haidera, było stwierdzenie, że Austrią rządzą czerwonoskórzy i
Murzyni

pozostać szefem rządu południo- 
woaustriackiej Karyntii i brać ak
tywny udział w działalności 
FPOe.

Joerg Haider stał na czele 
„Wolnościowych” od 1986 roku. 
Za jego kierownictwa marginali
zowana nacjonalistyczna partia 
powiększyła trzykrotnie swój

elektorat stając się drugą siłą po
lityczną w kraju. Chociaż Haider 
nie zrealizował swoich ambicji 
zostania kanclerzem, wprowadził 
swoje ugrupowanie do rządu.

■ Złą sławę liderowi FPOe przy
niosły jednak jego wypowiedzi, w 
których bagatelizował nazistowską 
przeszłość Austriaków i dość „lek-

Fot. EPA-ELTA

ko” wypowiadał się o zbrodniach 
hitlerowskich. Później Haider 
twierdził, że większość nieporo
zumień wokół jego wypowiedzi to 
efekt przeinaczeń i przepraszał za 
niektóre wypowiedziane słowa. 
Nie uchroniło to Austrii przed izo
lacją międzynarodową, gdy FPOe 
weszła do gabinetu.

Wojska rosyjskie zajęły Szatoj

Zdobyto ostatni bastion
Dramatyczna sytuacja u stóp Mayon

Erupcja wulkanu
Dowództwo wojsk rosyj

skich w Czeczenii podało 
wczoraj, że podległe mu siły 
zajęły Szatoj - ostatni bastion 
bojowników w górach na po
łudniu zbuntowanej republiki.

Szatoj leży w strategicznie 
ważnym wąwozie arguńskim, 60 
kilometrów na południe od cze
czeńskiej stolicy. Groźnego. Tam
tędy prowadzi jedna z dwóch dróg 
łączących opanowaną przez Ro
sjan nizinną część republiki z po
zostającymi pod kontrolą bojow
ników wysokimi górami.

W poniedziałek agencja AFP 
szacowała, że w Szatoj przebywa 
ponad dwa tysiące bojowników. 
Nie wiadomo, czy zostali oni okrą-

Żeni i rozbici, czy też opuścili 
miejscowość i schronili się w oko
licznych górach. Od kilku tygodni 
federalne lotnictwo i artyleria sys
tematycznie ostrzeliwały Szatoj i 
inne domniemane pozycje bojow
ników w wąwozie arguńskim. 
Agencje donosiły również o prze
prowadzanych przez Rosjan desan
tach w okolicy Szatoj.

Moskwa wyraziła w ponie
działek nadzieję, że rozprawi się 
z bojownikami w ciągu dziesięciu 
dni. Zastępca dowódcy wojsk ro
syjskich w Czeczenii generał 
Giennadij Troszew przyznał jed
nak, że nawet po zajęciu głównych 
twierdz bojownicy będą zapewne 
kontynuować opór.

Filipiński wulkan Mayon w 
nocy z poniedziałku na wtorek 
ponownie dał o sobie znać, za
sypując popiołem, lawą i ka
mieniami tereny, położone u 
stóp krateru. Była to najsilniej
sza erupcja od sześciu dni, gdy 
Mayon przebudził się z trwają
cego siedem lat uśpienia.

W wybuchu zginęły co naj
mniej dwie osoby - twierdzą nie
oficjalne źródła. Informacji tej 
nie potwierdzają jednak władze. 
Lokalna stacja telewizyjna wczo
raj rano przedstawiła dramatycz
ne zdjęcia z rejonu erupcji, poka
zując lawiny kamieni i pyły, zasy
pujące wsie i osiedla. Z krateru 
wydobywa się słup dymu i popio-

łu o wysokości ponad siedmiu 
kilometrów. Z rejonu tragedii już 
w ubiegłym tygodniu ewakuowa
no ponad 40 tysięcy ludzi. Część 
mieszkańców powróciła w sobo
tę do domów, które jednak w kil
ka godzin później - po kolejnym 
wybuchu - musiała opuścić w po
śpiechu.

Miejscowy instytut sejsmo
logiczny ostrzega, że w najbliż
szych dniach można spodziewać 
się dalszej aktywizacji wulkanu. 
Mayon jest jednym z 22 aktyw
nych wulkanów na Filipinach. W 
ostatnim wybuchu - w 1993 r. - 
zginęło 77 osób. W 1814 r. erup
cja Mayon pochłonęła ponad 
1200 ludzi.

Obrona cywilna
1 marca to Światowy Dzień 

Obrony Cywilnej. Polska formal
nie nie obchodzi tego święta.

Strukturą odpowiadającą w 
Polsce za obronę cywilną jest 
Urząd Zarządzania Kryzysowego 
i Ochrony Ludności.UZKiOL 
oprócz przygotowania społeczeń
stwa do powszechnej samoobro
ny, cały czas monitoruje sytuację 
w Polsce, zarówno pod względem 
klęsk żywiołowych, jak napięć i 
protestów społecznych. Bierze 
też udział w niesieniu pomocy 
humanitarnej.

Do podstawowych zadań obro
ny cywilnej należy m.in. wykrywa
nie oraz współdziałanie w zwalcza
niu klęsk żywiołowych i zagrożeń 
środowiska, ostrzeganie i alarmo
wanie, przeprowadzanie ewakuacji 
ludności, organizowanie i prowa
dzenie akcji ratunkowych.

Izrael publikuje fragmenty pamiętników Adolfa Eichmanna

Nigdy nie był antysemitą
Ewakuacja stu tysięcy powodzian

Klęska żywiołowa
Izraelskie Archiwum Pań

stwowe opublikowało wczoraj 
1300-stronicowy pamiętnik 
więzienny Adolfa Eichmanna, 
który odegrał kluczową rolę w 
zagładzie Żydów w czasie II 
wojny światowej. Eichmann 
został stracony w 1962 roku w 
Izraelu. Była to jedyna egzeku
cja w historii tego państwa.

Poniżej podajemy tłumacze
nia niektórych fragmentów pa
miętników Eichmanna za agencją 
Associated Press:

O holokauście:
„Powiedziałem (w sądzie), że 

to, co się stało z Żydami, za co 
jest odpowiedzialny rząd nie
mieckiej Rzeszy, było najstrasz
liwszą zbrodnią w historii ludzko

ści”. „Był to największy i naj
straszliwszy taniec śmierci 
wszechczasów”.

O swoich przekonaniach:
„Miałem tysiące ideałów, ale, 

podobnie jak wielu innych, zna
lazłem się w sytuacji bez wyjścia. 
Czas jednak pozwolił mi nabrać 
dystansu do wydarzeń. Wiele 
spraw, które wówczas miały war
tość, teraz jest już bezwartościo
wych (...).”

O swojej roli w holokauście:
„Ponieważ widziałem piekło, 

śmierć i zło, ponieważ musiałem 
przyglądać się szaleństwu zniszcze
nia (...), teraz czuję, że muszę i chcę 
opowiedzieć o tym, co się stało.”

O stosunku do Żydów:
„Nigdy nie byłem antysemitą”.

Niemal sto tysięcy ofiar 
powodzi w Mozambiku wciąż 
czeka na ewakuację z rejonu, 
ogłoszonego terenem klęski ży
wiołowej. Według nieoficjal
nych danych, w powodzi zginę
ło kilka tysięcy osób.

Helikoptery, przysłane przez 
Republikę Południowej Afryki, 
wywiozły z zagrożonych terenów 
ponad trzy tysiące ludzi, od wielu 
dni czekających na ratunek na da
chach domów i drzewach. Jednak 
pomoc nie dotarła jeszcze do 
większości ofiar trwającego już 
ponad tydzień kataklizmu.

Przebywający na miejscu 
działacze ONZ-owskich agend 
pomocy ostrzegają także przed 
grożącymi Mozambikowi epide

miami. Zwracają uwagę, że w dot
kniętym powodzią kraju brakuje 
wody pitnej.

Rząd Mozambiku szacuje, że 
w wyniku klęski ponad dwieście 
tysięcy mieszkańców doliny rze
ki Limpopo utraciło domy. W 
niedzielę wał wody o wysokości 
ponad dwóch metrów zmiótł z 
powierzchni ziemi liczące 40 ty
sięcy mieszkańców miasteczko 
Czokwe, leżące w odległości 
około dwustu kilometrów od sto
licy kraju, Maputo. Świadkowie 
mówią o olbrzymiej liczbie ciał 
ludzi i zwierząt, niesionych przez 
wzburzone wody Limpopo. W 
Czokwe woda zalała.także dostar
czone tam helikopterami z RPA 
150 ton żywności.



KURIER 'i*Środa, 1 marca2000

10 Ał. Ki^lEIIHllIEŁCaSPORT i
r»fr,jF®siw^ I?* ł ^'•MSsg

Turniej par tanecznych w tańcach “ Kurnikowa i Bure na ślubnym kobiercu ?
południowoamerykańskich

Litewska para w czołówce Oświadczyny zostały przyjęte
W ukraińskim mieście Do

nieck odbywał się rankingowy 
turniej klasyfikacyjny sporto
wych par tanecznych w tańcach 
południowoamerykańskich, 
zorganizowany przez Międzyna
rodową Federację Tańca Spor
towego (IDSF).

Wśród ponad czterdziestu par 
tanecznych drugie miejsce zdo
byli kowieńczycy Jurga Pupelyte

Akademickie Mistrzostwa Świata badmintonistów

Pięć medali
Pięć medali w szóstych Aka-

demickich Mistrzostwach
Świata w badmintonie - trzy 
srebrne i dwa brązowe - wy
walczyli w Sofii reprezentanci 
Polski. Po raz pierwszy w hi
storii tej imprezy Polacy sta
nęli na podium. Startowało 
ponad 70 zawodników i zawod
niczek z 14 państw.

Zdaniem trenera Leszka Jago
dzińskiego poziom turnieju był 
wysoki, porównywalny do mi
strzostw Europy.

Norweg Andresen odda złoty medal

Sponsor żąda zwrotu premii
Norweski biathlonista Fro- 

de Andresen oświadczył, że 
odda złoty medat, wywalczony 
w zeszłym tygodniu w mistrzo
stwach świata w Oslo-Hol- 
menkollen.

Andresen, który wcześniej 
przyznał się do nieznajomości 
przepisów, powiedział, że postą
pił nieodpowiedzialnie, nie re
spektując regulaminu strzelania i 
naruszył zasady fair-play. Także 
przyznał, że przed startem miał 
załadowane wszystkie magazynki 
w swoim karabinie. Jest to 
sprzeczne z regulaminem. Biath- 
loniści mogą ładować naboje tyl
ko bezpośrednio przed strzela
niem, między innymi ze wzglę-

Nienaganne zachowanie
Dallas Mavericks w draf

cie 1998 r. wybrali Dirka No- 
witzkiego przed Paulem Pier- 
cem, który zasilił Boston Ceł- 
tics.

Obaj wystąpili naprzeciw sie
bie, a Mavericks nie mogą narze
kać na swoją decyzję - wygrali 
108:100. Było to dopiero drugie 
w historii zwycięstwo „Wichrzy
cieli” w Bostonie.

Nowitzki zdobył 26 pkt, w

Sprintem
■ Polska jest obecnie na 12 

miejscu w rankingu FIBA i wy
przedza o 3,3 pkt Słowenię. Ta 
pozycja gwarantuje Polakom 1 
miejsce w Eurolidze w przy
szłym sezonie. Jeśli Zepter 
awansuje do półfinału Pucharu 
Saporty, na 100 procent zapewni 
Polsce to miejsce (niezależnie 
od rankingu FIBA). Gdyby wy
stępująca w rozgrywkach Euro- 
ligi Olimpia Lubjana, punktują
ca dla Słowenii przegrała z 
Olimpiakosem Pireus, a Zepter 
wygrał z Zadarem, Polska praw
dopodobnie miałaby w przy- 

i Yaidotas Śkimelis, którzy są 
zdobywcami brązowego medalu 
mistrzostw Litwy w tańcach po
łudniowoamerykańskich.

Trenerami tej pary tanecznej z 
kowieńskiego klubu tanecznego 
“Kaspinas” sąDaiva Dackevićiene i 
Giedrius Januśkevićius, którzy w 
światowym rankingu sportowych par 
tanecznych w tańcach południowo
amerykańskich zajmują 23 miejsce.

Srebrne medale zdobyli: w 
grze indywidualnej Jacek Nie- 
dźwiedzki (Uniwersytet Podlaski 
w Siedlcach), w grze deblowej 
Michał Łogosz - Damian Pławec- 
ki (AWF Wrocław) oraz w grze 
mieszanej Damian Pławecki - 
Kinga Rudolf (WSP Częstocho
wa).

Brązowe medale przypadły: w 
singlu - Michałowi Łogoszowi i 
w deblu - Kindze Rudolf-Joannie 
Szleszyńskiej (Uniwersytet Bia
łostocki).

dów bezpieczeństwa. Frode An
dresen zdobył w mistrzostwach 
świata złoty medal na 10 km.

Międzynarodowa Unia Biath
lonu (IBU) zapowiedziała wsz
częcie śledztwa w sprawie Andre- 
sena, który w tym sezonie wygrał 
sześć zawodów Pucharu Świata. 
Według dyrektora sportowego 
IBU, Janeza Yodicara, Norwego
wi grozi „długa kara za oszukiwa
nie”. Podczas biegu nikt nie za
uważył przewinienia norweskiego 
zawodnika 1 dlatego nie złożono 
protestu w odpowiednim czasie.

Sponsor norweskiej reprezenta
cji zażądał już od Andresena zwrotu 
premii za zdobycie złotego medalu 
- 10.250 euro (9900 dolarów).

Liga NBA

tym zaliczył dwa ważne rzuty za 
3 pkt w czwartej kwarcie. Niem
ca doskonale wspierał Dennis 
Rodman, który przez 40 min ze
brał 16 zbiórek i uzyskał cztery 
punkty.

Tym razem zachowanie „Złe
go chłopca” było nienaganne, a 
po jednym z jego zagrań (gdy rzu
cił się na parkiet do niczyjej pił
ki) zebrał gromkie brawa od pu
bliczności.

szłym sezonie aż dwa miejsca w 
Eurolidze.

■ As Toronto Raptors Vince 
Carter ustanowił nowy rekord se
zonu NBA. W meczu z Phoenix 
Suns zdobył 51 pkt. Zespół z Ka
nady wygrał 103:102. - Rośnie 
nowa legenda - powiedział trener 
Toronto Butch Carter o zeszło
rocznym najlepszym debiutancie 
ligi. Poprzedni rekord (50 pkt) na
leżał do Allena Iversona z Phila- 
delphii i Cliffa Robinsona z Pho- 
enix.

- Poczułem się jak mały chło
piec. Popisałem się i patrzyłem, 
jak reaguje moja mama na trybu
nach - powiedział po meczu Car
ter. ;?
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Zanosi się na „rosyjski ślub 
stulecia” - napisała agencja 
DPA informując o zamierzo
nym małżeństwie sławnych 
sportowców - tenisistki Anny 
Kornikowej i hokeisty Pawła 
Bure.

Oficjalną informację o plano
wanym małżeństwie podał sam 
zainteresowany, gwiazda NHL - 
Paweł Bure w poniedziałek wie
czorem przed meczem o mistrzo
stwo NHL między jego drużyną 
Florida Panthers z Buffalo Sa- 
bres. Bure powiedział, że w ubie-

aaca Spór Beckhama z Fergusonem Hokej na trawie

Najważniejsze - to kiub
TYwa spór Davida Beckhama 

z trenerem Manchesteru United 
Alexem Fergusonem. W ostat
nich tygodniach doszło do kilku 
nieporozumień między piłka
rzem a szkoleniowcem drużyny 
z Manchesteru.

Beckham nie pojawił się na tre
ningu dwa dni przed ligowym me
czem na szczycie z Leeds United. 
Jako powód nieobecności podał 
chorobę swojego syna Brooklyna. 
Ferguson nie zaakceptował tego tłu
maczenia i powiedział, że dla każ
dego piłkarza w Manchesterze klub 
powinien być najważniejszy. W 
przeddzień spotkania Beckham nie 
dotrwał do końca zajęć po utarcz
ce słownej z trenerem, który wy
kluczył go z kadry.

To jeden z przykładów na nara
stający konflikt, który ma swoje 
podłoże w życiu rodzinnym Bec
khama. Żona 24-letniego piłkarza.

■ Prezes Widzewa Łódź, An- wej w tym sezonie. W czołówce
drzej Pawelec, poinformował, że 
w rundzie wiosennej w jego zespo
le będą grali czterej nowi piłkarze. 
Z Legii przechodzą Piotr Mosór i
Sergiusz Wiechowski, a z litew- niczka, Marianna Gemesi, zasłabła 
skiego Żalgirisu Wilno Andrius
Gedgauskas i Robertas Pośkus.

■ Podczas 7 etapu wyścigu 
Dookoła Argentyny hiszpański 
kolarz Saul Morales został potrą
cony przez ciężarówkę i zmarł w 
szpitalu w Caucete. Organizatorzy 
anulowali etap i zastanawiali się 
nad przerwaniem wyścigu. Wcze
śniej Włoch Simone Zucchi (Atlas 
Lukullus Ambrą) wygrał 6 etap. 
Było to pierwsze zwycięstwo za
wodnika polskiej grupy zawodo- 

gły piątek oświadczył się Annie 
Kumikowej, a oświadczyny zosta
ły przyjęte.

Jak powiedział Bure, oświad
czyny zostały złożone w ubiegły 
piątek w Miami podczas kolacji 
w jednej z nadmorskich restaura
cji. Nie został natomiast jeszcze 
ustalony termin ślubu. „Wszyst
kie szczegóły dotyczące ślubu 
omówimy w połowie marca, kie
dy Anna powróci do Miami” - 
powiedział 28-letni Paweł Bure.

Anna Kurnikowa ma 18 lat, 
zajmuje obecnie 10 miejsce na

Victoria Adams, która pracuje 
głównie w Londynie, chciałaby, 
żeby cała rodzina mieszkała wła
śnie w stolicy Anglii. Beckham 
często podróżuje między Manche
sterem a Londynem, co było przy
czyną kolejnego sporu z Ferguso
nem.

Trenerowi „Czerwonych Dia
błów” nie podoba się również eks
trawagancki i luksusowy styl życia 
Beckhama i Adams, przez co fakty z 
ich życia często prezentowane są na 
łamach prasy bulwarowej. Ponadto 
żona Beckhama zażądała niedawno 
publicznie od Fergusona wyższego 
kontraktu dla swojego męża.

Kontrakt Beckhama z „Czerwo
nymi Diabłami” kończy się latem 
2001 roku. Wiele klubów wyraża 
zainteresowanie pozyskaniem po
mocnika, ale decydujące dla jego 
przyszłości będzie uregulowanie 
stosunków z Fergusonem.

znaleźli się także Polacy - 5 był 
Piotr Zaradny, a 6 - Dariusz Woj
ciechowski.

■ Młoda węgierska zawod- 

podczas zawodów szermierczych 
w Bratysławie i zmarła nie odzy
skując przytomności. 17-letnia 
Węgierka straciła przytomność 
podczas walki ze swą rodaczką na 
zawodach młodzieżowych w Bra
tysławie. Mimo natychmiastowej 
^cji reanimacyjnej, podjętej przez 
obecnych na sali lekarzy, Gemesi 
zmarłą nie odzyskując przytomno
ści. Według wstępnej diagnozy 
przyczyną zgonu była niewydol
ność serca.

FoZ. EPA - ELTA

światowej liście rankingowej 
WTA. Jeszcze do niedawna gło
śno było ojej bliskich związkach 
z innym rosyjskim hokeistąNHL, 
Siergiejem Fiodorowem. Zwią
zek ten jednak się rozpadł i już od 
wielu tygodni Kurnikowa coraz 
częściej przebywała w towarzy
stwie Pawła Bure. Zresztą oboje 
zamieszkują w sąsiednich aparta
mentach w południowej dzielni
cy Miami.

Paweł Bure należy do czoło
wych zawodników NHL, w tym 
sezonie zdobył już 43 bramki.
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0 krok od modalu
w turnieju siedmiu najsil

niejszych drużyn Europy w ho
keju na trawie laskarki szawel- 
skiej ekipy “Śiaullal” zajęły 
czwarte miejsce.

W punktacji najskuteczniej
szych zawodniczek turnieju Jura
tę Zvinklyte, zdobywczyni 13 bra
mek, zajęła drugie miejsce. Nie
doścignioną była Niemka Brita 
Becker, która zdobyła 25 bramek.

Turniej odbywał się we fran
cuskim mieście Cambre i cieszył 
się dużym zainteresowaniem ki
biców.

Izabela Zatorska 
— zwyciężyła na Słowacji

Małżonek - 
trenerem rywalki

Mistrzyni Europy i zdobyw
czyni Pucharu Świata w bie
gach górskich Izabela Zatorska 
(Krośnianka) zwyciężyła w 25 
międzynarodowym biegu na 
dystansie 16 km w Błażkach 
kolo Koszyc.

Wśród mężczyzn drugie miej
sce, za Ukraińcem Orestem Ba
biakiem, zajął Bogdan Dziuba 
(AZS Krosno). Szósty był jego 
kolega klubowy Adam Długosz.

Na ciężkiej, pagórkowatej tra
sie, Zatorska wyprzedziła o 44 se
kundy reprezentantkę gospodarzy 
Ludmiłę Melicherovą, do której 
należy najlepszy wynik w historii 
słowackiego maratonu. Jej trene
rem jest ... Andrzej Zatorski, mał
żonek Izabeli.
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W wychowaniu bardzo ważna jest więź z najbliższymi

Jestem zbudowana postawą młodzieży
Ktoś kiedyś powiedział, że nie 

ma złej młodzieży, są tylko nie
udolni wychowawcy. Udowodnił to 
zresztą w swoim czasie Janusz 
Korczak. Dziś w dużej mierze teo
rię tę potwierdza działalność Mar
ka Kotańskiego, wiele sióstr za
konnych pracujących w domach 
dziecka, internatach, przy para
fiach.

W Landwarowie inaczej

i

Dziś dość często narzekamy na 
młodzież, że pije, narkotyzuje się, 
ale czy czasem nie ma w tym winy 
dorosłych? Niech odpowiedzią na 
to pytanie będzie doświadczenie 
pracy z młodzieżą w Landwarowie.

Tu życie kulturalno - katolic
kie skupia się głównie wokół ko
ścioła i Domu Parafialnego, a du
szą całej działalności są: ksiądz 
Mirosław Grabowski oraz siostra 
ze Zgromadzenia Imienia Jezus 
Mirosława Kozioł. Siostra w szko
le wykłada religię, prowadzi pracę 
charyzmatyczną przy parafii. Jej 
zdaniem i jedno i drugie się zazę
bia, bo Boga nie można głosić je
dynie w kościele, czy na lekcji, 
ponieważ jest On wszędzie: na uli
cy, w pociągu, na dyskotece.

Dzięki wytrwałej i intensywnej 
pracy udało się skupić młodzież 
wokół kościoła, zainteresować ją 
religią, zaszczepić pewne ideały i 
wartości życia. W wyniku powsta
ło wiele grup katolickich, takie jak: 
Rycerstwo Niepokalanej, Dzieci 
Maryi, Papieskie Dzieło Misyjne, 
chór kościelny “Iskierka”, Podwór

kowe Kółko Różańcowe, grupa 
ministrantów. Dzięki ofiarności lu
dzi, każda z tych grup ma własne 
stroje.

Przerwa na 5 minut

Z prawdziwie radosną iskier
ką w oku siostra opowiada o Po
dwórkowym Kółku Różańcowym. 
Założycielkąjest niepełnospraw
na 9-letnia Madzia Buczek z Ła
zisk Górych (Polska). Działalność 
kółka polega na codziennym od
mówieniu jednej tajemnicy (10 
Zdrowaś Mario) różańca. Mło
dzież na tę krótką modlitwę zbiera 
się podczas przerwy w szkole, w 
trakcie zabawy na boisku, dysko
tece. Akcja ta jest swoistą odpo
wiedzią na wezwanie Matki Bożej 
skierowane do dzieci: “Pomóżcie 
mi zbawić świat”.

Zdobyli “brąz”

Siostra Mirosława szczyci się 
też swoimi ministrantami, a jest ich 
przy kościele około 30. W ubie
głym roku, po raz pierwszy grupa 
chłopców z Landwarowa wzięła 
udział w Olimpiadzie Wiedzy Reli
gijnej dla Ministrantów w Zielo
nej Górze. Była to trudna olimpia
da, gdyż temat stanowił Stary Te
stament.

- Młodzież spisała się wspania
le, bo zajęła trzecie miejsce, a gdy
by to była olimpiada sportowa, 
oznaczałoby, że zdobyła brązowy 
medal - mówi siostra Mirosława. 
Komisja była zachwycona tak głę

boką wiedzą naszej młodzieży. Zo
staliśmy już zaproszeni na kolejną 
olimpiadę, a chłopcy ciągle pytają 
- kiedy znów pojedziemy. Nawią
zało się tam bowiem dużo nowych 
i bardzo miłych przyjaźni, do dziś 
prowadzą ze sobą koresponden
cję.

Starsi też 
nie ustępują młodym

Praca w landwarowskiej para
fii nie ogranicza się tylko do zain
teresowań młodzieżą. W ubiegłym 
roku zorganizowano dożynki, w 
których wzięła udział starsza ge
neracja. Było to święto darów 
Matki Ziemi oraz popisy twórczo
ści ludowej. Uczestnicy dożynek 
wzięli też aktywny udział w nabo
żeństwie dziękczynnym. Siostra do 
czytań liturgicznych zaangażowa
ła osoby starsze, które były z tego 
powodu bardzo zadowolone i . psuta Zachodem
wzruszone. W ten sposób utwo
rzył się harmonijny duet młodzie
ży ze starszym pokoleniem.

Spójność z rodziną
- Cieszy mnie praca tutaj, a po

stawą tej młodzieży jestem wprost 
zbudowana - zwierza się siostra 
Mirosława. - Śmiem twierdzić, że 
na Litwie młodzież jeszcze nie jest 
zepsuta Zachodem. Tu nadal ist
nieje dość duża spójność młodzie
ży z rodziną i to bardzo dobrze. 
Młody człowiek nie może być sam, 
powinien być otoczony rodziną, 
grupką życzliwych przyjaciół, w
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Siostra Mirosława cieszy się, że nasza młodzież nie jest Jeszcze ze-

przeciwnym razie może się zagu
bić i zejść na manowce.

Tolerancja i ekumenizm

Z żalami, prośbą o porady, 
wyjaśnienia takich, czy innych 
wątpliwości do siostry przychodzą 
często nie tylko młodzi, ale rodzi
ce i nawet babcie z wnuczętami. 
Siostra zawsze życzliwie i dla 
wszystkich stara się znaleźć czas i 
dobre słowo. Wręcz odwrotnie, 
bardzo się cieszy jeśli młodzi py
tają, mają jakieś wątpliwości, to 
świadczy o ich poszukiwaniach i 
chęci poznania prawdy.

O tym, że w polskich grupach 
parafialnych dobrze się dzieje, 
świadczy również fakt, że często 
przyłącza się do nich młodzież li
tewska i nawet rosyjska wyznania 
prawosławnego. Młodzież mówi, 
że najlepiej się bawi na dyskote
kach parafialnych, bo tam nigdy 
nie ma alkoholu, a więc nie ma też 
bójek. Wypada więc organizato
rom pogratulować gestu toleran
cji narodowościowej i praktyczne
go ekumenizmu, a innym polecić, 
aby skorzystali z landwarowskie- 
go doświadczenia.

Julitta Tryk
Fot. Zbigniew Markowicz
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LRT

6.00 - Dzień dobry. 8.00 - S. 
“Tclctubbics”. 16.20 - Wiadomości 
(ros.). 16.30 - Program białoruski. 
16.45 - S. “Najsłynniejsze historie 
miłosne XX w.”. 17.15 - Wybory. 
Litewska Partia Demokratyczna. 
Nowy Związek (socjallibcrałowio). 
Partia Postępu Narodowego. 17.55 - 
Tcickalalog. 18.00 - Wiadomości. 
18.15 - Aktualności. 18.30 - S. 
“Krewni”. 19.30 - Odczucia. 20.00 - 
Jeszcze nic śpij. 20.30 - Panorama. 
21.00 - Klub prasowy. 21.45 - S. “Mar
garita Volan”. 22.30 - Wybory. Li
tewski Związek Centrum. 23.00 - 
Dziennik wieczorny. 23.15 - W świę
cie filmu.

lir K

6.00 - Poranne kolo. 8.20 - Pro
sto i jasno. 8.30 - S. “Bez domu jest 
źle”. 8.55 - S. “Letnic historie”. 9.45 
- S. “Trzy kobiety”. 10.30 - Nurty. 
11.15 - To ci rodzinka. 12.10 - For- 
ma. 12.35 - Notatki gospodyni.
12.45 - S. “Czarodziejka”. 13.10 - S. 
„Babilon 5”. 14.00 - S. “W imię mi
łości”. 14.50 - Złota parka. 15.35 - 
Co ludzie powiedzą. 16.00 - S. “Let
nic historie”. 16.50 - S. “Bez domu 
jest źle”. 17.15 - S. “W imię miłości”. 
18.00 - Notatki gospodyni. 18.10 - 
S. “Trzy kobiety”. 19.00 - Wiado
mości. 19.25 - Przebacz. 20.15 - Nos. 
20.45 - Prosto i jasno. 20.55 - Film 
bum. “Przyjaciele”. 21.45 - Wiado
mości. 21.55 - S. “Odwieczny ry
cerz”. 22.45 - S. “Murphy Brown”. 
23.10 - S. “Detektyw Dclavcntura”.

^^BTV

6.50 - Rowerowe show. 7.00 -

Krwawa fala. 7.15- Spojrzenie. 7.40 . 
- S. “Milady”. 8.30 - S. “Cyganka”.
9.15 -S. “Dziki anioł”. 10.05-S. “13 
posterunek”. 11.00 - Rowerowe 
show. 11.10 - Krwawa fela. 11.25 - S. 
“Szczury wodne”. 12.15 - S. “Dziw
ny świat”. 13.05 - Dramat krym. 
“Król Sankt Paula-H”. 15.00 - Kon
cert. 15.55 - S. “Milady”. 16.45 - 
Wiadomości. 16.55 - Rowerowe show.
17.05 - S. “Cyganka”. 17.55 - S. “Dzi
ki aniof’. 18.45 - Wiadomości. 19.10 
- Krwawa fala. 19.25 - S. “13 poste
runek”. 19.55 - Loteria. 20.00 - Ro
werowe show. 20.10 - Loteria. 20.40 
- S. “...a trzeci żółty”. 21.35 - Mi
strzostwa UEFA. “FC Barcelona” 
(Hiszpania) - “FC Porto” (Portuga
lia). 23.30 - S. “13 posterunek”. 0.05 
- Mistrzostwa UEFA. 0.40 - Na jed
nym końcu haczyk. 1.10 - 7.10 - 
DW.

6.10 - S. “Doktor Quinn”. 6.55 
- S. “Powrót do przyszłości”. 7.15 
- Dla dzieci. 7.35 - S. “Biedna bo- 
gaczka”. 9.10 - S. “Moja kochana 
Izabela”. 9.55 - S. “Uroczy i dziel
ni”. 10.15 - Tclcshop. 10.30 - S. 
“Detektyw Magnum”. 11.15 - 
Program A. Żukauskicnć. 11.30- 
Sektor X. 12.05 - Przegląd NBA. 
12.30 - Zawody NBA. “Pistons” 
(Detroit) - “Jazz” (Juta). 13.15 - 
S. “Doktor Quinn”. 14.00 - S. “He
rakles. Legendarne podróże”. 
14.50 - Dla dzieci. 15.15 - S. “De
tektyw Magnum”. 16.00 - 3 mi
nuty. 16.05 - S. “Moja kochana 
Izabela”. 16.50 - S. “Femandes i 
Florencja”. 17.40 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 18.10 - S. “Biedna bo- 
gaczka”. 19.00 - Wiadomości. 
19.20 - Sport TV 3. 19.30 - Bez 
tabu. 20.00 - S. “Słoneczny pa
trol”. 21.00 - S. “Absolutne bez
pieczeństwo”. 21.50 - Wiadomo
ści. 22.00 - S. “Strefa zagrożenia”. 
23.00 - S. “Żonaty i z dziećmi”. 
23.25 - S. “Fanatycy adrenaliny”.
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8.00 - Z Wilna. 8.15 - Towary i 
usługi. 8.25 - S. “Kto, jeśli nic ty”. 
9.15 - Dżentelmen powodzenia. 9.30 
- SW show. 10.25 - Film fab. “W 
strefie szczególnej uwagi”. 12.05 - 
Dzień po dniu. 14.00 - Z Moskwy.' 
14.15 - Towary i ushigi. 14.30 - S. 
“Kto, jeśli nic ty”. 15.15 - Krótki 
kurs. 15.30 - Znak jakości. 15.40 - 
Dziękuję za zakup. 15.55 - Kanał muz. 
16.30 - Miejsce spotkania z A. Szara- 
pową. 16.55 - S. “Grace w opalach”. 
17.20 - Patrol drogowy. 17.35 - Na
sze ukochane zwierzęta. 18.05 - Po
doba się - oglądaj. 18.15 - Krótki kurs. 
18.30 - Z Wilna. 18.45 - Towary i 
ushigi. 19.00 - Z Moskwy. 19.25 - 
Miejsce spotkania z A. Szarapową. 
19.40 - “Ja sama”. 20.45 - U Barba
ry. 21.15 - Nasze ukochane zwierzę
ta. 21.40 - Patrol drogowy. 22.00 - Z 
Wilna. 22.15 - S. “Kto, jeśli nic ty”. 
23.05 - Halo, rodacy. 23.15 - S. ‘Gra
ce w opalach”. 23.35 - Podoba się - 
oglądaj. 24.00 - Kanał muz.

9.15 - Poglądy. 9.30 - S. “Go
spodyni”. 10.30 - Paralele. 10.45 - 
Rosyjski produkt. 11.00 - Bądźmy 
zdrowi. 11.30 - S. “Nic ma drogi 
powrotnej”. 16.05 - S. „Przygody 
Bolka i Lolka”. 16.20 - Prognoza 
astrologiczna. 16.25 - Film fab. 
“Anna Pawłowa”. 17.50 - Katalog 
TV. 18.00 - Puls Wilna. 18.10 - Po
glądy. 18.20 - Wiadomości (poi.). 
18.30 - S. ‘Gospodyni”. 19.30 - Film 
dok. 20.00 - Puls Wilna. 20.15 - 
Program publ. 20.45 - Poglądy. 21.00 
- Wiadomości (poL). 21.15 - Bądź
my zdrowi. 21.50 - Prognoza 
astrologiczna. 22.00 - Recepty. 
22.10 - Film fab. “Piter Ustinow w 
ekspresie wschodnim”.

OPT

8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 23.25 
- Wiadomości. 8.15, 16.00 - S. “Deli
katna trucizna”. 9.15 - Panorama 
śmiechu. 9.45 - Szukam ciebie. 10.25 
- Smaczne historie. 10.30 - S. “Nowe 
przygody Sindbada”. 13.30 - Razem. 
1420 - S. “Polowanie na duchy”. 14.45 
- Wspaniała kompania. 15.00 - Zew 
dżungli. 15.25 - Do lat 16 i więcej. 
17.25 - Show masek. 18.00 - Czło
wiek i prawo. 18.45 - S. “Jermak”. 
19.45 - Dobranoc, dzieci. 20.00 - Czas. 
21.00 - Komedia “Ostrożnie, pienią
dze”. 22.50 - Cywilizacja.

Hi’
7.00, 8.00, 16.00, 19.00, 23.00 

- Wiadomości. 7.20, 11.00, 23.40 - 
Oddział dyżurny. 7.35 - Nowości ro
dzinne. 8.20, 9.00 - Medycyna kwan
towa. 8.30 - Arena - sport. 9.20 - S. 
“Cyganka”. 10.05 - S. “Santa Barba
ra”. 11.30 - Moskwa - Mińsk. 15.35, 
23.55 - Sklep na kanapie. 16.20 - 
Wieża. 17.00 - Ustami dziecka. 17.30 
- S. “Prawo i por/ądek”. 18.25 - Sam 
sobie reżyserem. 19.45 - S. “Spalony 
brzeg”. 20.45 - Dramat krym. 
“OszusC. 22.25, 23.20 - Moda + TV.

TVPOLONIA
7.00 - Kawa czy herbata. 8.45 - 

Dziennik krajowy. 9.10 - Sport-tele
gram. 9.15 - Krakowskie Przedmie
ście 27. 9.30 - Wiadomości. 9.42 - 
Prognoza pogody. 9.45 - Ludzie listy 
piszą. 10.05 - „Klan” - serial prod. 
poi. 10.30 - Ala i As. 11.00 - ,j3ank 

nic z tej ziemi” - serial prod. poi. 
12.00 - Dalecy - bliscy. 12.30 - Inny 
dom. 13.00 - Wiadomości. 13.15 - 
Gościniec. 13.45 - „Klan” - serial prod. 
poi. 14.10 - Mówi się... 14.30 - Krzy
żówka szczęścia. 14.55 - Przegląd 
Prasy Polonijnej. 15.15 - .Wieści 
polonijne. 15.30 - Oto Polska. 16.00 
- Wiadomości. 16.10 - Uczmy się 

polskiego. 16.40 - Kwadrans na kawę. 
17.00 - Muzyczny Serwis Jedynki. 
17.10 - Rower Błażeja. 17.15 - Tclc- 
cxprcss Junior. 17.20 - Rower Błaże
ja. 18.00 - Tclccxprcss. 18.15 - Ala i 
As. 18.45 - Magazyn olimpijski. 
19.10 - Magazyn informacji tury
stycznej. 19.30 - Teledyski na życze
nie. 19.40 - Gość Jedynki. 19.50 - 
„Klan” - serial prod. poi. 20.15 - Do
branocka. 20.30 - Wiadomości. 
20.55 - Prognoza pogody. 20.58 - 
Sport 21.00 - „Polonica” - serial prod. 
włoskiej. 21.50 - Kronika Zimowych 
Igrzysk Polonijnych. 22.05 - Litera
tura polska od A do Z. 2220 - Wiel
cy, więksi i najwięksi. 23.00 - Małe 
fonny wielkich mistrzów. 23.20 - 
Wieści polonijne. 23.30 - Panteon. 
23.50 - Panorama. 0.10 - Forum. 
1.00 - Monitor Wiadomości. 1.35 - 
Magazyn informacji turystycznej. 
1.55 - „Klan” - serial prod. poi. 2.20 
- „Krccik” - serial anim. dla dzieci. 
2.30 - Wiadomości. 2.55 - Sport 2.59 
- Prognoza pogody. 3.00 - „Poloni
ca” - serial prod. włoskiej. 3.50 - Kro
nika Zimowych Igrzysk Polonijnych. 
4.05 - Literatura polska od A do Z. 
4.20 - Wielcy, więksi i najwięksi. 5.00 
- Małe formy wielkich mistrzów. 5.20 
- Wieści polonijne. 5.30 - Panora
ma. 5.45 - Sport-telegram. 6.00 - 
Forum. 6.45 - Panteon.

L-eLSAY

7.00 - Piosaika na życzenie. 8.00 
- ..Szaleję za tobą” - serial komediowy. 
8.30 - Polityczne graffiti. 8.35 - „Fa
ceci w czerni” - serial anim. 9.00 - 
„\bllron” - serial anim. 9.30 - „Mia
steczko Evcning Shadc” - serial ko
mediowy. 10.00 - ,3imon” - serial ko
mediowy. 10.30 - „Posłaniec szczę
ścia” - telenowela, 11.30 - ,,Liiz Ma
ria” - telenowela. 12 JO - ,J3cncgat” - 
serial scnsac. 13.30 - Disco Rclax. 
14JO - „Graczykowie” - serial kome
diowy. 15.00 - Gospodarz: gra-zaba- 
wa. 15.30 - Motowiadomości. 16.00 - 
„Batman dwadzieścia lat później” - 
serial anim. 16.30 - Infonnacjc. 16.55 
- „Powrót Supermana” - serial. 17.45

-, Alvaro” - telenowela. 18.45 - „Luz 
Maria” - telenowela. 19.40 - Super 
Exprcss TV. 19.55 - Infonnacjc. 20.00 
- Prognoza pogody. 20.05 - „Posła
niec szczęścia” - telenowela. 21.00 - 
„Rodzina zastępcza” - serial komedio
wy. 21.30 - „W krzywym zwierciadle: 
Witaj, święty Mikołaju” - komedia 
USA. 21 JO - Losowanie Lotto i Szczę
śliwego Numerka. 23.20 - „Przyjacie
le” - serial komediowy. 23.50 - Wyni
ki losowania Lotto. 23.55 - Informa
cje i biznes informacje. 0.10 - Progno
za pogody. 0.15 - Polityczne graffiti. 
0.30 - „Świat według Kiepskich” - se
rial komediowy. 1.00 - Super Exptcss 
TV. 1.15 - „Układ” - film USA. 325 - 
Muzyka na bis.

03X1^
7.00 - „Miłość i dyplomacja” - 

serial. 7.25 - „Trzy razy Zofia” - tele
nowela. 7.50 - „Perta” - telenowela. 
8.35 - ,3unsct Bcach” - serial USA. 
9.20 - ust do ust” - serial. 9.45 - 
Odjazdowe kreskówki. 10.30 - 
„Dziewczyna z komputera” - serial. 
10.55 - „Czy boisz się ciemności?” - 
serial. 1120 -, ,Prawnicy” - serial oby
czajowy. IZ 10 - „Katalina i Sebastian” 
- telenowela. 12.55 - Tcicshopping. 
13 JO - ,3unsct Bcach” - serial. 14.15 
- ,,Miłość i dyplomacja” - serial oby
czajowy. 14.40 - ,7. ust do usf’ - serial. 
15.05 - Odjazdowe kreskówki. 16.05 
- ,J>zicwczyna z komputera” - serial. 
16.30 - „Czy boisz się ciemności?’ - 
serial. 17.00 - ,J-assic” - serial dla mło
dzieży. 1725 - ,3unsct Bcach” - serial. 
18.15 - „Perlą” - telenowela 19.00 - 
„Katalina i Sebastian” - telenowela 
19.50 - 7 minut 20.00 - Zoom. 20 JO 
- ,Nic z tego świata” - serial komedio
wy. 21.00 - ,jLodzinnc sekrety” - film 
obyczajowy. 22.40 - „Dogonić śmierć” 
- miniscrial scnsac. 23.50 - 7 minut. 
0.05 - Scxplo'zja 020 - , jdurder Cali” 
- serial kryminalny. 1.10 - „Pogoda 
dla bogaczy” - serial. 2.00 - „City 
Life” - serial obyczajowy. 2.45 - „Ro
dzinne sekrety” - film obyczajowy. 4.15 
- „Murder Cali” - serial kryminalny. 
5.00 -,Pogoda dla .bogaczy” - serial. 
5.50 - Tcicshopping.
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Bez istotnych zmian
Dziś na Litwie zachmurzenie z prze

jaśnieniami. Opady deszczu. Wiatr po
łudniowy, południowo-zachodni, 7-12 
m/sek., łokalnie do 15-17 m/sek. Tempe
ratura w nocy od 0 do 5 stopni ciepła, w 
dzień od 4 do 9 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni opady deszczu, w nocy lo
kalnie gołoledź. Temperatura w nocy od 0 do 5 stopni ciepła, 
w dzień od 1 do 6 stopni ciepła.

II AtrTO.$:FrtVt'TP

CK Litewskie Radio 
zaprasza codziennie o godz. 17 min. 30

do słuchania naciach 1107 kHz271,0 m oraz FM-105,1 MHz 
audycji w języku polskim.

Życzymy dobrego odbioruI

KLION 
h IM i

AUTOSERWIS

MIKROBUSÓW
CIĘŻARÓWEK I SAMOCHODÓW OSOBOWYCH____________________

Naprawa podwozi (wymiana osi) i inne prace

*

Kalendarium
środa (l.lll) jest 61

dniem 2000 roku. Do koń
ca roku pozostało 305 dni.

*

*
Znak Zodiaku - Ryby. 
Imieniny: Albina, An-

toniny, Feliksa, Radosła
wa.

* Wschód Słońca - 7.08,
zachód - 17.55. Długość 
dnia - 10 godz. 47 min.

*

UAB „KAIDAS” organizu
je 17 marca podróż na Biało
ruś (Baranowicze).

Tel. 42-72-92 (od godz. 
9.00 do 16.00), 32-09-56 
(wieczorem).

SILNIKI DIESLA:
- remont bieżący i kapitalny silników dieslowych
- pomiar kompresji
- naprawa i diagnostyka aparatury paliwowej

■ ■■■■ BO
9.t»-1S.00

Księżyc. Ostatnia
kwadra - od 11 lutego.

KURS WALUT

Młody mężczyzna (25 łat) 
poszukuje pracy kierowcy 
lub mechanika samochodo
wego. Ma doświadczenie w 
pracy menadżerskiej.

Tel. 45-18-61.

Młoda dziewczyna z wyż
szym wykształceniem peda
gogicznym poszukuje pracy. 
Intymnej nie proponować.

Tel. 73-63-84.

Otwieranie i likwidacja 
przedsiębiorstw, konsulta
cje, księgowość.

Yilnius, tel. 44-70-00, 8- 
285-62110.

Kobieta poszukuje dodat
kowej pracy. Może doglądać 
dziecko, starszą osobę, poma
gać w domu.

Tel. 79-36-74.

Wykwalifikowana i do
świadczona główna księgowa, 
znająca język angielski i posiada
jąca komputer, poszukuje pracy.

Yilnius, tel. 44-08-04.

Malarz (27 lat) poszukuje 
dowolnej pracy.

Tel. 
Jana.

57-26-50, prosić

Mężczyzna (40 lat) poszu
kuje pracy hydraulika lub ga- 
zospawacza.

Tel. 79-21-43.

STALE SPRZEDAJĘ:
- saletrę amonową (N 

34.4%)
- siarczan amonowy (N 

20%)
azofoskę (NPK

16:16:16)
- sól potasową
- granulowany superfos- 

fat (PjOj-20%)
- karbamid (N 46%)
- chlorek potasowy 

(KjO-60%)
- środki ochrony roślin 

przeciw chwastom i pasoży
tom (herbicydy, fungicydy). 
Udzielam konsultacji w za
kresie ich stosowania i do
starczam na miejsce.

Tel. 590-254.

tel. 40 16 66
Sklep części 

zamiennych do samochodów 
tel.401660

Yilnius, KaroliniSkós, L. AsanavićiQtós 1a

Nieodpłatna wymiana oleju
K Naprawa silnika
k Naprawa podwozia
k Naprawa gaźnika
k Naprawa systemu wtrysku

l-V godz. 8-19, VI godz. 9-16

Stałym klientom - 
zniżki

Produkujemy
drzwi filingowe. Przywozimy i 
wstawiamy.

Yilnius, tel. 23-95-66, 8- 
287-72609.

Poszukuję pracy. Mogę wy
remontować mieszkanie.

Yilnius, tel. 47-91-86.

Niedrogo fotografujemy i 
filmujemy wesela oraz inne 
uroczystości.

Tel. 57-28-15, 8-288-10145.

Doświadczona księgowa po
szukuje pracy w spółce akcyjnej. 

Może pracować na pół etatu. 
Yilnius, tel. 46-03-82.

Zatrudnimy na 1 rok pa
nią do prowadzenia domu i 
do opieki nad 2-letnią 
dziewczynką w Warszawie. 
Kandydatka powinna być 
Polką (doskonale znającą jęz. 
polski), bezwzględnie nie 
palącą, powyżej 35 lat.

Zgłaszać się:
Agnieszka Kobylańska 
ul. Conrada 30/104 
01-922 Warszawa 
Polska

GABINET 
LASEROTERAPII 
1ECHOSKOPII 

Dokonuje diagnostyki i 
badań ultradźwiękowych na
rządów wewnętrznych i le
czenia laserem: zwyrodnie
nia kręgosłupa, alergii, zapa
lenia zatok, zapalenia pęche
rzyka żółciowego, zapalenia 
trzustki, choroby wrzodowej, 
kurzajek u dzieci.

Yilnius, Źirmuną 136-30, 
prosić N. Kupasowa.

Teł. 69-27-34, 65-22-28.

Szkoła A.Sobolewa 
zaprasza na wieczorowe i dzienne kursy kierowców 
kategorii “B”. Uczniom i studentom zniżka.

Jest klasa komputerowa.

ki

w centrum: Pamónkalnio 19-17
W Justyniszkach: Rygos 10 
tel. 76 27 32

sosnowe

UAB “KLION”, Birbynią 4, Vilnius, tel. 62 75 85

a.oo>fzoo 
1ZM-19.00

Bank Litewski 
Oficjalny kurs 

na 1 marca 2000 r.
Relacja lita do walut obcych 

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

Wyniki iosowania z dnia
28 02 2000
Nr 1340

02 03 05 12 13 18 19 24 30 34 35 36 37 41 43 44 47 51 56 60

ogłoszenia ao gazety

Dolar USD 
U E euro 
Dolar australijski 
1000 rubli 
białoruskich
Korona czeska 
Korona duńska
Funt brytyjski 
Korona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich 
10 tys. rumuńskich lei

4,0000
3,8660
2,4536

4,2941 
0,1084 
0,5187
6,3760 
0,2470
3,6283 
2,7527
6,6990 
0,9575 
0,4791
0,1394
0,4591 
2,4060 
0,6971
0,7240

1,5046
2,1195
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przyjmują
UAB “Kurier Wileński”, 
yi/nius, Laisves pr. 60. 
Teł 42-69-63.
Pn-Pt: 8.00- 17.00

Samorząd 
RejonuWileńskiego, 
yilnius, Rinktines 50, 
/ piętro.
Pn-Pt: 8.00 - 15.00
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UAB“KUON”, 
yHnius, Birbyniti 4. 
Tel. 62-85-21.
Pn - Pt: 8.00 - 19.00, 
Sb: 9.00-17.00

Księgarnia “Elefdias”, 
yilnius, OlandLi3. 
Tei. 25-30-55.
Pn-Pt: 10.00- 18.00, 
Sb-Ndz: 10.00- 16.00

Ustalony kurs przelic7.ania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za l euro)
0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Księgarnia 
St Korczyńskiego, 
yilnius, Auśros yartą 9-7. 
Tel. 62-55-06.
Pn-Pt: 10.00- 19.00, 
Sb: 10.00- 16.00, 
Ndz: 10.00- 14.00

UAB“Demonta”
Vilnius (Nowa WHeJka), 
Pramones 97.
Te! 67-25-03.
Pn - Pt: 9.00 - 18.00,
Sb: 9.00- 15.00

Gazeta

Ogjłoszenie wi^^niż 2 ra^ - raz nieod|iłatnie.
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Wydawca ZSA .Kurier Wileński' 
Drukuje SA „Spauda"

Redaktor naczelny

Redaktor naczelny (tel. 42-79-01), 
dyrektor spółki Jan Czepukowicz (tel. 
42-79-73), zastępcy redaktora: Krysty- 

' na Adamowicz, TMeksander Borowik (tel. 
42-79-04), Zbigniew Markowicz (tel. 42-72- 
78), sekretarz redakcji Andrzej Malkia-

Zygmunt ŻDANOWICZ
Marian Sipowicz, (42-79-49).

Adres: Laisvćs pr. 60

sekretarza
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2056 Vilnius, Li'etuvos Respublika 42-79-64), Stanisław Tarasiewicz (42-79-04,)

Indeks 0044 SL322, 
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E-Mail adres: redaktor®
kurier.balt.net

gospodarka - Julitta Tryk (tel. 42-79-68), 
tycie wsi, ekologia - Danuta Danow- 
ska (tel. 42-79-68), stolica - Helena Gład- 
kowska (tel. 42-79-68), szkolnictwo - (tel. 
42-79-04), kultura, „Vllnlana" - Halina

“Echo Litwy" 
ogłasza konkurs na 

nieetatowego 
agenta reklamy.

Zwracać się pod numerem 
tel. 42 74 71 od godz. 9 do 17.

f

Jotklalło (tel. 42-79-68), literatura I 
sztuka -Alwida Bajor (tel. 42-79-64), pra
worządność - Irena Litwin (tel. 42-79- 
64), zdrowie-Sabina Kozłowska (tel. 42- 
90-81), młodzieżowy - Agnieszka Skln- 
der (tel. 42-90-81), fotoreporter - Ma
rian Paluszkiewicz (tel. 42-78-63), komer 
cyjny - Dariusz Guszcza (tel. 42-78-90), 
reklama - (tel. 42-69-63), kolportaż - 
Artur Dunajewski (tel. 22-34-72), rejon 
solecznicki - Piotr Ryngiewicz (tel. 8-250- 
52780), rejon trocki - Danuta Raczyń
ska (tel. 8-238-61216)
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„Kurier wileński" przyjmuje ogłoszenia I reklamę pod adresem: 
Dom Prasy, Laisves pr. 60, piętro 11, pokój 1104, 

tel. 42-69-63, fax 42-72-65,w dniach pracy od godz. 8.00 do 17.00.
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